
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze  

Národohospodářská fakulta  

Hlavní specializace: Veřejná správa a regionální rozvoj 

ANALÝZA EFEKTIVNOSTI POSKYTOVÁNÍ 

VYBRANÝCH FOREM VEŘEJNÉ PODPORY 

V RÁMCI STRATEGICKÉ PRŮMYSLOVÉ ZÓNY 

TRIANGLE 

bakalářská práce 

 

 

Autorka: Lucie Hanušová 

Vedoucí práce: Ing. Vilém Čáp 

Rok: 2019  



 

 

 

Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně 

a s použitím uvedené literatury. 

Lucie Hanušová 

V Praze, dne 27. 8. 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych tímto poděkovala zejména vedoucímu své práce panu Ing. Vilému Čápovi 

za podnětné rady a připomínky, které mi v průběhu psaní práce poskytl a za jeho věnovaný 

čas. Poděkování za cenné rady patří i pánům Mgr. Janu Hánovi z Ministerstva průmyslu 

a obchodu a Ing. Jiřímu Blažejovi z Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest. 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

Abstrakt 

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení efektivnosti poskytování vybraných forem 

veřejné podpory v rámci Strategické průmyslové zóny Triangle (a to včetně nákladů na její 

vybudování) a prokázání, že její poskytování nemusí být ve všech případech efektivní. 

Teoretická část přináší základní informace o průmyslových zónách, definuje způsoby 

veřejné podpory průmyslovým zónám a v nich působícím investorům a uvádí příslušné 

dotační programy a instituce. Dále shrnuje dosavadní studie a názory i přístup Nejvyššího 

kontrolního úřadu k dané problematice, definuje kritéria pro měření efektivnosti a 

představuje vlastní hodnotící metodiku. Praktická část se zaměřuje na strategickou 

průmyslovou zónu Triangle a analyzuje vybrané veřejné výdaje a příjmy z poskytnutých 

forem veřejné podpory. Z výsledného grafického zpracování dle stanovených parametrů 

vyplývá, že poskytování vybraných forem veřejné podpory zatím (k 31.12. 2017) efektivní 

není. Tento výpočet je okomentován pravděpodobnými důvody a možným budoucím 

vývojem uvedených ukazatelů. Dále zkoumá vliv veřejné podpory na příslušný region, a to 

zejména na nezaměstnanost a s ní související ukazatele. Dle dostupných údajů vybudování 

průmyslové zóny pravděpodobně přispělo ke zlepšení zvolených ukazatelů. Hlavním 

přínosem práce je vypracování vlastní hodnotící metodiky, která zahrnuje i poskytnuté 

investiční pobídky. 

Klíčová slova  

průmyslová zóna, strategická průmyslová zóna, veřejná podpora, investiční pobídka, 

regionální ekonomika 

JEL klasifikace 

O14, R11, H71 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the effectiveness of providing selected 

forms of public support within the Strategic industrial zone Triangle (including the cost 

of its construction) and to prove that its provision may not be effective in all cases. 

The theoretical part provides basic information about industrial zones, defines ways of public 

support to industrial zones and investors operating in them and lists the relevant grant 

programs and institutions. It also summarizes studies and opinions and the approach 

of the Supreme Audit Office on the issue, defines criteria for measuring effectiveness 

and presents its own evaluation methodology. The practical part focuses on the strategic 

industrial zone Triangle and analyzes selected public expenditures and revenues 

from the provided forms of state support. The resulting graphic design according to the set 

parameters shows that the provision of selected forms of state support is not effective 

(as of 31 December 2017). This calculation is commented on probable reasons and possible 

future development of these indicators. It also examines the impact of state support 

on the region, in particular on unemployment and related indicators. According 

to the available data, the construction of an industrial zone probably contributed 

to the improvement of the selected indicators. The main benefit of this work is 

the development of own evaluation methodology, which includes provided investment 

incentives. 

Key words 

Industrial zone, strategic industrial zone, public support, investment incentives, regional 

economy 

JEL classification 

O14, R11, H71 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah 
Úvod  .................................................................................................................................... 10 

1 Teoretická část............................................................................................................ 12 

1.1 Ekonomické teorie ................................................................................................. 12 

1.1.1 Lokalizační teorie ......................................................................................... 13 

1.1.2 Veřejný sektor .............................................................................................. 13 

1.2 Regionální rozvoj a průmyslové zóny ................................................................... 14 

1.3 Definice průmyslové zóny a související pojmy ..................................................... 15 

1.3.1 Průmyslová zóna .......................................................................................... 15 

1.3.1.1 Důvody vzniku průmyslových zón a její přednosti/rizika pro investory 

i region  ............................................................................................................ 16 

1.3.1.2 Kategorizace průmyslových zón ......................................................... 17 

1.4 Veřejná podpora průmyslových zón ...................................................................... 19 

1.4.1 Vybrané programy na podporu průmyslových zón a investorů ................... 19 

1.4.1.1 Program na podporu podnikatelských nemovitostí a infrastruktury 

(PPPNI)  ............................................................................................................ 20 

1.4.1.2 Operační program Podnikání a inovace a Operační program Podnikání 

a inovace pro konkurenceschopnost ...................................................................... 21 

1.4.2 Investiční pobídka ........................................................................................ 21 

1.5 Dotčené instituce, orgány a související legislativa ................................................ 23 

1.5.1 Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest ............................ 23 

1.5.2 Ministerstvo průmyslu a obchodu ................................................................ 23 

1.5.3 Související legislativa ................................................................................... 24 

1.6 Vybrané dosavadní studie a názory ....................................................................... 24 

1.6.1 Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových zón...................... 24 

1.6.2 Studie rozvoje průmyslové zóny Solnice–Kvasiny–Rychnov nad Kněžnou 25 

1.6.3 Hodnocení systému investičních pobídek .................................................... 25 

1.6.4 Postoj Nejvyššího kontrolního úřadu ........................................................... 26 

1.7 Kritéria měření efektivnosti  .................................................................................. 26 

1.8 Metodika ................................................................................................................ 28 

2 Praktická část.............................................................................................................. 31 

2.1 Základní informace o Strategické průmyslové zóně Triangle ............................... 31 

2.2 Důvody a proces vzniku strategické průmyslové zóny Triangle ........................... 31 



 

 

2.3 Analýza .................................................................................................................. 32 

2.3.1 Výdaje .......................................................................................................... 32 

2.3.1.1 Výdaje na výstavbu zóny .................................................................... 32 

2.3.1.2 Výdaje spojené s konkrétními investory ............................................. 33 

2.3.1.2.1 Investiční pobídky .......................................................................... 33 

2.3.1.2.2 Operační program Podnikání a inovace ......................................... 37 

2.3.1.3 Transfery Strategické průmyslové zóně, příspěvkové organizaci ...... 37 

2.3.2 Příjmy ........................................................................................................... 38 

2.3.2.1 Příjmy z prodeje/pronájmu pozemků .................................................. 38 

2.3.2.2 Daňové příjmy .................................................................................... 39 

2.3.2.2.1 Daň z příjmu fyzických osob ......................................................... 39 

2.3.2.2.2 Daň z příjmu právnických osob ..................................................... 44 

2.3.2.2.3 Ostatní daně a jiné poplatky ........................................................... 46 

2.3.2.3 Shrnutí – grafické srovnání výdajů a příjmů pro veřejný sektor ........ 47 

2.3.3 Vliv veřejné podpory na region .................................................................... 50 

2.3.3.1 Spádové území .................................................................................... 50 

2.3.3.2 Pokles podílu nezaměstnaných ........................................................... 51 

2.3.3.3 Nabídka a poptávka po pracovní síle na trhu práce ............................ 53 

2.3.3.4 Půměrná délka nezaměstnanosti ......................................................... 54 

2.3.3.5 Dávky státní sociální podpory ............................................................ 55 

2.3.3.6 Cizinci v dotčeném regionu ................................................................ 57 

2.3.3.7 Shrnutí - vliv veřejné podpory na region ............................................ 60 

Závěr .................................................................................................................................... 61 

Seznam použitých zkratek .......................................................................................... 64 

Seznam použitých grafů ............................................................................................. 65 

Seznam použitých obrázků......................................................................................... 65 

Seznam použitých tabulek .......................................................................................... 65 

Seznam literatury........................................................................................................ 66 

Přílohy ................................................................................................................................. 72 

 



10 

 

 

Úvod 

 Tato práce se zabývá aktuální problematikou poskytování veřejné podpory 

průmyslovým zónám a jednotlivým investorům. Příprava strategické průmyslové zóny je 

veřejným projektem a stát od ní přirozeně očekává pozitivní zpětnou vazbu. Připravuje 

vhodné prostředí potencionálním investorům, finančně je podporuje a motivuje, čímž sleduje 

vlastní zájmy a cíle. Dle Nejvyššího kontrolního úřadu však neexistuje plně průkazný 

systém, který by tuto podporu hodnotil. Práce poskytovanou podporu ve vybraných bodech 

dle vlastní metodiky analyzuje a hodnotí a zabývá se i jejím vlivem na příslušný region. 

Prioritním přínosem této bakalářské práce je právě vytvoření vlastní metodiky hodnotící 

poskytování veřejné podpory. 

 První část seznamuje čtenáře s průmyslovými zónami obecně. Definuje tento pojem 

a průmyslové zóny člení různými způsoby. Téma zasazuje do kontextu příbuzných 

ekonomických a lokalizačních teorií. Zmiňuje, proč průmyslové zóny vůbec vznikají a jsou 

představeny i nejdůležitější orgány a instituce, jež jim poskytují finanční podporu, 

komunikují s potencionálními investory a jsou pro fungování a přípravu průmyslových zón 

stěžejní. Zmiňuje související studie, které řeší problematiku průmyslových zón a postoj 

Nejvyššího kontrolního úřadu, jenž se v určitých bodech staví k aktuální situaci negativně. 

Dále jsou vytyčena kritéria, podle kterých může být efektivnost poskytování veřejné 

podpory z hlediska veřejného sektoru hodnocena. Posledním bodem teoretické části je 

vlastní metodika, jíž se bude řídit praktická část a je jakýmsi mezníkem těchto dvou částí. 

 Problematika poskytování vybraných forem veřejné podpory v rámci Strategické 

průmyslové zóny Triangle je zpracována na základě porovnání vybraných vynaložených 

výdajů a obdržených příjmů pro veřejný sektor za roky 2003-2017. Toto období je zvoleno 

z toho důvodu, že v roce 2003 se zóna začínala budovat a byly tak vynaloženy první výdaje. 

Rok 2017, ohraničující opačnou stranu intervalu, je posledním rokem, za nějž jsou dostupná 

všechna potřebná data, z kterých je vycházeno. Pro analýzu byla zvolena vlastní metodika, 

zahrnující pouze vybrané složky, které jsou v rámci hodnocení z pohledu autorky 

pro veřejný sektor nejpodstatnější (či tvoří největší částku ze všech příjmů/výdajů) a jsou 

k nim dohledatelná vhodná data. Kompletní analýza by byla značně složitým procesem, 

převyšujícím požadavky i rozsah bakalářské práce. Dále je na vybraných ukazatelích 



11 

 

hodnocen i vliv veřejné podpory na příslušný region. Práce odděluje teoretické poznatky 

(teoretická část) od vlastní analýzy (praktická část). Teoretická část je rozdělena  

do 8 podkapitol, které čtenáře seznamují s danou problematikou a závěrem představuje 

i metodiku pro praktickou část, čímž do ní plynule přechází.  Praktická část je dělena 

do 3 podkapitol, přičemž největší část tvoří samotná analýza. 

 Práce si klade za cíl zanalyzovat situaci a zhodnotit, zda je poskytování veřejné 

podpory v rámci Strategické průmyslové zóny Triangle efektivní, tzn. že mimo jiné zjišťuje, 

zda ve sledovaném období doposud obdržené příjmy již převýšily vynaložené výdaje  

(z hlediska veřejného sektoru). Výsledkem je poté grafické porovnání příjmů 

a výdajů pro veřejný sektor. Práce dále zkoumá i vliv průmyslové zóny na region, jímž jsou 

zde část okresů Louny, Most, Chomutov či v případě nedostupnosti dat celý Ústecký kraj. 

Je posuzován zejména vliv na nezaměstnanost a s ní související ukazatele. Cílem práce je 

prokázání, že poskytovaná podpora nemusí být ve všech případech efektivní. Práce dále 

zjišťuje: zda byly ve sledovaném období s „rozběhnutím“ zóny či s působením investorů 

nějaké problémy nebo nikoli; jestli je aktuálně (k 31. 12. 2017) alespoň polovina společností 

působících v zóně ziskových a zda firmy působící ve Strategické průmyslové zóny Triangle 

dokáží hojně využívat poskytnuté investiční pobídky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

1 Teoretická část 

 První část práce představí teoretická východiska pro praktickou část. Opírá se 

o základní teorie, které jsou tématu nejbližší, definuje nejdůležitější pojmy, podpůrné 

programy a instituce. Dále přibližuje současný přístup k problematice a představuje možná 

kritéria hodnocení efektivnosti veřejné podpory. 

1.1 Ekonomické teorie 

Základem tématu jsou nejrůznější ekonomické teorie, které souvisejí s problematikou 

státních zásahů, rozhodování v politickém procesu, veřejnými výdaji i s lokalizačními 

faktory umisťování firem. Například teorie veřejné volby se zabývá rozhodováním vlád 

o daních, o výdajích, případně jinými státními zásahy v ekonomice. Dále zkoumá politický 

systém rozhodování a jeho zákonitosti. Zjevné propojení s touto teorií najdeme v teorii 

veřejných financí.1  

 Další teorie se zabývá byrokracií, jejími principy a fungováním úřadů. Podle teorie 

byrokracie tedy politickou mocí rozumíme schopnost, díky které můžeme dosáhnout 

určitých cílů prostřednictvím politického procesu. Hlavním cílem je zde moc, oproti trhu, 

kde jde o zisk. 2 Byrokraté sledují svůj vlastní zájem a posílení vlastního vlivu, 

nikoli společenské blaho. Mívají také lepší informace ohledně chodu úřadu než politici, 

jejichž kompetence jsou vůči úředníkům omezeny. Tím dochází k selhání kontroly 

byrokracie. V případě soukromých firem je vypovídající a obvykle přesnou formou kontroly 

účetnictví, jelikož tyto firmy chtějí dosahovat zisku. Ale u vládní byrokracie tomu tak není. 

Jejím cílem není maximalizace zisku, proto nelze tuto formu kontroly považovat 

za relevantní. Byrokraté mají jiné cíle, často neurčité nebo těžce definovatelné, 

a proto i obtížně hodnotitelné. Projevují se zde soukromé zájmy úředníků jako touha po 

zvětšení vlastního úřadu, touha po navyšování rozpočtu pro úřad nebo jiné mocenské zájmy.3  

 S tím souvisí teorie dobývání renty (rent-seeking). „Dobývání renty je využívání 

politického procesu k obohacení se na úkor jiných. Cílem tohoto procesu je získání renty, 

 
1 Peková J., 2011, s. 77-78 

2 Dvorská-Krupková, 1994, s. 49 

3 Holman, 2005, s 486-487 



13 

 

která je výsledkem privilegia. Ten, kdo dobývá rentu je ochoten nést značné náklady 

(až do výše renty), aby výsadu, z níž renta plyne získal.“ 4 

1.1.1 Lokalizační teorie 

Jedním z prvotních faktorů při rozhodování investorů o investici je určit optimální 

umístění firmy v území. Tu chtějí lokalizovat v co nejvhodnějším prostředí, aby dosáhli 

co nejvyššího zisku, to znamená, že zohledňují různé lokalizační faktory, například 

dostupnost a kvalitu pracovní síly, kvalitu infrastruktury, blízkost dodavatelů a odběratelů 

či cenu práce. Význam lokalizačních faktorů je úzce spjat s konkrétními subjekty a je značně 

individuální, každá výrobní firma hledá své prostorové optimum, které souvisí 

s minimalizací nákladů. 5 

 Existují různé lokalizační teorie o umístění firmy. Například podle Webera, tvůrce 

teorie klasické průmyslové lokalizace, která se stala základem pro moderní lokalizační 

teorie, je nejvhodnějším místem to s nejnižšími náklady. Nejdůležitějšími faktory jsou 

podle něj dopravní náklady (hlavní faktor), nálady na pracovní sílu a aglomerační efekty.6 

Typickým znázorněním jeho modelu je známý Weberův lokalizační trojúhelník, 

kdy dva vrcholy tvoří lokality, na nichž jsou umístěny vstupy a třetí představuje trh. Naopak 

další z modelů-Löschův model tržních zón staví na myšlence rostoucí ceny statku 

se vzdáleností, kdy tyto dodatečné náklady nese spotřebitel. Je znázorněn tzv. poptávkovým 

kuželem. Podstava tohoto kužele představuje tržní zónu dané firmy, jejíž hranicí je max. 

vzdálenost, na kterou je firma schopna v závislosti na dopravních nákladech zboží prodat. 

Ačkoli jsou tyto teorie obecné a pracují na zjednodušených předpokladech, lze je aplikovat 

i na současné téma rozhodování investorů o umístění firmy a vhodnou lokalizaci samotné 

průmyslové zóny.7  

1.1.2 Veřejný sektor 

Veřejný sektor je dle definice Streckové částí národního hospodářství, která je 

financována z veřejných financí a řízena a spravována veřejnou správou. Proces rozhodování 

 
4 tamtéž, s. 488-489 

5 Čadil, 2010, s. 7 

6 Damborský a Wokoun, 2010, s. 33 

7 Čadil, 2010, s .12 



14 

 

probíhá veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole8. Podle Pekové je „veřejný sektor 

významnou částí národního hospodářství ve smíšené ekonomice a jeho posláním v moderní 

společnosti je předcházet důsledkům selhání trhu, řešit důsledky selhání trhu a zajistit 

udržitelný sociálně-ekonomický rozvoj společnosti“ 9  V souladu s výše zmíněnými 

definicemi lze pro potřeby této práce veřejný sektor rozšířit i o nadnárodní úroveň – v tomto 

případě Evropskou unii.  

1.2 Regionální rozvoj a průmyslové zóny 

Regionálním rozvojem rozumíme zvýšení potenciálu a míry využívání daného 

územního celku, které vzniká v důsledku prostorové optimalizace socioekonomických 

aktivit a využívání přírodních zdrojů. To se odráží v lepší konkurenceschopnosti subjektů 

v soukromém sektoru, životní úrovni obyvatel regionu a stavu životního prostředí. Stav 

regionu a jeho potenciál můžeme evaluovat například podle míry nezaměstnanosti, HDP 

na hlavu, průměrné mzdy, vzdělanostní struktury. Dle Damborského je toto tzv. praktické 

chápání regionálního rozvoje, používané zejména obecními, městskými či krajskými úřady 

a soukromými společnostmi. Setkat se můžeme i s akademickým přístupem, využívaným 

na akademické půdě. Pojem regionální rozvoj je zde chápán jako soubor nauk ekonomie, 

geografie a sociologie, který řeší jevy, procesy a vztahy systematicky vymezeného územního 

celku a je ovlivněn podmínkami v regionu, konkrétně ekonomickými, sociálními 

a přírodními. Často bývá ztotožňován s termínem regionalistika.10  

Podle jiné definice je regionální rozvoj chápán jako schopnost lokálního 

ekonomického systému neustále nalézat vhodnou a specifickou roli v rámci mezinárodní 

(či národní) dělby práce prostřednictvím efektivního využívání zdrojů, kterými disponuje.11 

Samotná tvorba i podpora PZ (průmyslových zón) je jedním z nástrojů regionální 

politiky. Tu lze chápat jako soubor cílů, nástrojů a opatření, které vedou ke snižování 

diferenciace mezi regiony, je součástí státní politiky a ovlivňuje hospodářskou strukturu 

regionů. Cíle regionální politiky vycházejí primárně z konkrétních regionů, jejich potřeb, 

problémů a dále ze státní hospodářské politiky. Jedná se například o snížení nezaměstnanosti 

 
8 Strecková, 1998, s. 7 

9 Peková, 2011, s. 37 

10 Wokoun a kol., 2008, s. 11-12 

11 Capello, 2016, s. 4 



15 

 

v regionu a snahu o plné využití všech výrobních faktorů, hlavně pracovní síly, snížení 

meziregionálních rozdílů či povzbuzení podnikatelských aktivit v daném území. Regiony 

se tak snaží o zvýšení vlastní atraktivity a přilákání nových investorů.12  

1.3 Definice průmyslové zóny a související pojmy 

Následující kapitola přibližuje termín průmyslová zóna a uvádí jejich kategorizaci. 

Dále představuje instituce, které se danou problematickou zabývají, programy, jež podporují 

PZ a jejich rozvoj. 

1.3.1 Průmyslová zóna 

Samotný pojem průmyslová zóna není jednotně definovaný, a to jak v rámci České 

republiky, tak v mezinárodním měřítku. Můžeme se setkat i s pojmem průmyslový park 

(industrial park). Taktéž je obtížné určit přesný počet PZ, jelikož neexistuje jednotný názor 

na to, co za průmyslovou zónu již považovat lze a co ještě ne. Například podle databáze 

Regionálního informačního servisu se na území ČR nachází celkem 147 průmyslových zón. 

Další podrobnější seznam je aktuálně připravován na www.prumyslove-zony.cz. Výsledný 

počet průmyslových zón se odvíjí od vymezení PZ, s kterým daná databáze pracuje. 

Jedna z často citovaných definic je uvedena v pravidlech Programu na podporu rozvoje 

průmyslových zón vydaného Ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO). Průmyslovou zónu 

vymezuje jako „ucelené souvislé území přibližně obdélníkového tvaru, vymezené v závazné 

části schváleného územního plánu velkého územního celku či schváleného územního plánu 

obce jako území současně zastavěné převážně objekty pro průmyslovou výrobu, obchod, 

služby nebo jako zastavitelné území vhodné převážně pro umísťování průmyslové výroby, 

obchodu, služeb.”13 

Další definici uvádí ve své publikaci Miroslav Hučka14. Dle ní je průmyslová zóna 

souborem kompaktních objektů příhodných pro lehkou a hygienicky nezávadnou výrobu. 

Areál PZ musí mít kvalitní infrastrukturu, obsahovat velký podíl prostorů se zelení 

a jednotlivé objekty musí působit dojmem uceleného areálu s možností pro volný pohyb 

návštěvníků mezi těmito objekty. Dále je PZ místem, kde se koncentruje městský průmysl 

 
12 Wokoun a kol., 2008 s. 29-31 

13 Pravidla Programu na podporu rozvoje průmyslových zón [online] 

14 Hučka, 2001, s. 93-94 

http://www.prumyslove-zony.cz/


16 

 

či služby. Firmy spolu vzájemně kooperují, společně vystupují a využívají mezinárodní 

kontakty. Iniciátorem budování průmyslové zóny bývá nejčastěji místní správa.    

1.3.1.1 Důvody vzniku průmyslových zón a její přednosti/rizika 

pro investory i region 

Průmyslové zóny začaly vznikat v devadesátých letech jako reakce na nutnou 

transformaci průmyslu, zvýšení konkurenceschopnosti ČR a také krok ke snížení, v té době 

vysoké, nezaměstnanosti. Stát poskytoval (a stále poskytuje) jak přímou podporu 

konkrétním subjektům ve formě investičních pobídek, tak nepřímou podporu v rámci 

přípravy vhodného prostředí pro investory, kteří by na území ČR mohli potencionálně 

investovat. Původním záměrem bylo budovat průmyslové zóny prioritně v tzv. brownfields. 

To jsou již nevyužívané objekty či areály, jež chtěl stát zregenerovat a přetvořit je 

na průmyslové zóny. Nakonec ale většina zón vznikla na zelené louce. 

 Pro investory v těchto zónách je výhodná zejména vhodná dopravní dostupnost 

a obslužnost i poloha v rámci ČR, konkrétně v blízkosti velkého města nebo důležité 

dopravní tepny. Za stěžejní faktor lze považovat blízkost jiných firem a jejich vzájemnou 

kooperaci v dané průmyslové zóně, čímž dochází k úsporám a ke zvýšení 

konkurenceschopnosti na trhu.  Neméně podstatný vliv má dostatek pracovní síly. Investice 

bývá často lokalizována do slabších regionů, kde tímto krokem dochází ke snížení míry 

nezaměstnanosti a tím samozřejmě přináší velkou pomoc danému regionu. Pokud je ale PZ 

umístěna tam, kde míra nezaměstnanosti vysoká není, může častěji docházet k přetahování 

zaměstnanců mezi firmami a odvětvími. Dalším rizikem může být nenaplněnost obsazenosti 

zóny investory, která způsobuje problém jejímu zřizovateli (často obec nebo kraj) 

či neefektivní státní podpora na vybudování zóny nebo poskytnutá samotným investorům. 

Průmyslové zóny tedy můžou na region, v němž jsou umístěny mít pozitivní, 

ale i negativní vliv. Záleží na charakteru samotného regionu, potažmo i zóny. Vybranými 

ukazateli pro hodnocení vlivu průmyslové zóny se dále zabývá kapitola „Vliv veřejné 

podpory na příslušný region“.  

 



17 

 

1.3.1.2 Kategorizace průmyslových zón 

Tato práce uvádí 2 různé typy dělení průmyslových zón-podle Příručky pro místní 

samosprávu: Přímé zahraniční investice15 a dle místa vybudování, dále představuje jeden 

speciální podtyp – strategické průmyslové zóny. 

Zde představím vybrané nejdůležitější charakteristiky šesti jednotlivých typů PZ 

dle Příručky pro místní samosprávu: Přímé zahraniční investice, která uvádí následující 

členění typologie průmyslových zón v České republice: trochu zkrátit, třeba s pomlčkou 

• Místní průmyslová zóna-vhodný pozemek pro zástavbu, bez znečištění a ekologické 

zátěže, dobrý dopravní přístup, adekvátní infrastruktura a co nejnižší náklady 

na stavbu i provoz.  

• Regionální průmyslová zóna-zaujímá plochu cca 30 ha nezastavěného rovinného 

území, v dojezdové vzdálenosti do 45 minut se nachází přibližně 40 tisíc obyvatel. 

Ideální umístění do 5 kilometrů od dálnice. 

• Strategický firemní průmyslový park-rozloha alespoň 200 ha a 180 tisíc obyvatel 

v dosahu 45 minut jízdy autem, vyznačení plochy pro průmyslové využití v územním 

plánu, bezprostřední blízkostí dálnice. Vlastník celého parku je pouze jeden a pokud 

možno veřejný. 

• Podnikatelský park regionálního významu-rozloha alespoň 25 ha, dělitelná 

na jednotlivé funkční segmenty o rozloze 1-5 ha. Prostor je v územním plánu uveden 

jako plocha pro průmyslové využití, alespoň 44 tisíc obyvatel v dojezdovém rozsahu 

třičtvrtě hodiny, optimální vzdálenost od dálnice max. 15 km. 

• Podnikatelský park národního významu-umístěn v lokalitě o výměře minimálně 

200 ha a minimálně 180 000 obyvateli v dojezdové vzdálenosti 45 minut autem, 

alespoň jedna z parcel by měla mít rozlohu přes 25 hektarů a zbytek plochy být 

dělitelný na území o velikosti 1-15 ha. 

• Speciální rozvojový park-logistické, technologické, administrativní parky 

nebo integrované rozvojové areály.  

Podle autorů publikace se však jedná o účelové členění a v praxi se takto vyhraněná 

typologie téměř nepoužívá. 

 
15 Příručka pro místní samosprávu: Přímé zahraniční investice, 2002, s. 32-33 [online] 



18 

 

Druhým typem členění je kategorizace podle toho, kde byla průmyslová zóna 

vybudována. Většina PZ v České republice vznikla tzv. „na zelené louce“ (greenfields). 

To je území, které nebylo doposud zastaveno a bývá zpravidla využíváno jako zemědělská 

půda, případně se jedná o čistě přírodní plochy. Lokalizace PZ na zelené louce je často 

pro NKÚ (Nejvyšší kontrolní úřad) důvodem pro kritiku, jelikož výstavba zón na zelené 

louce není v souladu s původním záměrem budování PZ uvedeným v Národní strategii 

regenerace brownfieldů. Prioritním byla právě regenerace tzv. brownfields. To jsou staré, 

zanedbávané, nevyužívané areály, nemovitosti, pozemky či objekty které jsou pozůstatkem 

průmyslové, zemědělské, rezidenční nebo vojenské aktivity. Někdy mohou být 

i kontaminovány. Aby mohly být plnohodnotně využívány, musí dojít k jejich regeneraci. 

Lze buď obnovit jejich původní funkci nebo ji nahradit novou. Obrovský nárůst celkového 

počtu brownfieldů na území ČR přinesla 80. léta 20. století. a s nimi spojená transformace 

české ekonomiky z plánované na tržní. Vlna privatizace zapříčinila velké množství 

opuštěných průmyslových a zemědělských areálů, skladů či hal. V současné době je 

ve veřejné části Národní databáze brownfieldů v ČR publikováno více než 450 brownfieldů. 

Stejně tak jako u databází průmyslových zón však záleží na tom, s jakou definicí daná 

databáze pracuje a co za brownfield už považuje a co ještě ne. Tyto objekty představují 

příležitost pro investory, kdy mají často výhodnou polohu v rámci regionu. Klíčovým 

faktorem je i dobrá dopravní dostupnost a infrastruktura či možnost z části pokrýt náklady 

na revitalizaci z veřejného rozpočtu. Díky revitalizaci je odstraněn i negativní dopad 

původně chátrajícího, problémového objektu na image města. 16  Typickým příkladem 

brownfieldu a jeho regenerace je i Strategická průmyslová zóna Triangle. 

Zvláštním typem při rozlišování průmyslových zón jsou strategické průmyslové zóny 

(SPZ), které jsou Agenturou pro podporu podnikání a investic CzechInvest definovány 

jako zóny o výměře alespoň 200 ha nebo 100 ha v zastavěném a nevyužívaném území. Dále 

zóny, připravované pro jednoho konkrétního významného investora, který se zaváže v nich 

investovat a vytvořit tím určitý počet nových pracovních míst.17 Takovýchto zón máme 

v České republice aktuálně šest: Holešov, Joseph, Kolín-Ovčáry, Ostrava Mošnov, 

Solnice-Kvasiny a Triangle. 

 

 
16 Wokoun a kol., 2998, s. 313-320 

17 Brožura CzechInvest, 2011, s. 35-44 



19 

 

1.4 Veřejná podpora průmyslových zón 

 Je podstatné zmínit, proč vůbec stát finančně podporuje vznik průmyslových zón 

a investování v nich. Hlavním důvodem je zejména konkurenceschopnost ČR 

v mezinárodním prostředí a záměr přilákat nové investory. Firmy se o uskutečnění investice 

rozhodují porovnáváním nákladů a výnosů. Pokud se náklady či výnosy změní, změní se 

i jejich rozhodnutí, tzn. že lidé reagují na pobídky.18 Proto existují státní dotační programy 

a další zvýhodnění, kterými se stát snaží podněcovat investice na území ČR, napomoct jejich 

uskutečnění (vytvořením vhodného prostředí) a přilákat zahraniční kapitál. Otázkou však 

zůstává jak a do jaké míry je stát schopen zajistit efektivní poskytování této podpory. 

Ne pro každého je pobídka ze strany veřejného sektoru nezbytnou záležitostí a svou investici 

by byl schopen uskutečnit i bez ní. Také platí, že státní podpora (dotace) zvýhodňují 

neefektivní firmy a poškozují ty efektivní. Mezi formy veřejné podpory patří například 

dotace, zvýhodněné nájemné, daňové úlevy, budování infrastruktury z veřejných zdrojů, 

smlouvy o smlouvě budoucí, prodeje majetku za zvýhodněnou cenu, návratné finanční 

výpomoci, výpůjčky nebo dary.19  

1.4.1 Vybrané programy na podporu průmyslových zón 

a investorů 

Podporu průmyslových zón je možno čerpat z více programů, ať v rámci ČR (státu 

nebo územní samosprávy), tak na úrovní Evropské unie. Státní programy převážně 

připravuje a koordinuje Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest. Stručně 

představím jeden aktuálně běžící, z něhož je podpořeno financování Strategické průmyslové 

zóny Triangle (SPZ Triangle). Na úrovní EU představím Operační program Podnikání 

a inovace pro konkurenceschopnost (OPPIK), z nějž čerpala jedna z firem působících 

v SPZ Triangle. 

 

 
18 Mankiw, 1998, s. 34-36 

19 Kincl, 2017, s.50-60 



20 

 

1.4.1.1 Program na podporu podnikatelských nemovitostí 

a infrastruktury (PPPNI)20 

Jedná se o program vymezený pro období let 2005-2020, který navazuje 

na předcházející Program podpory rozvoje průmyslových zón z let 2001-2005. Jeho cílem 

je zajištění dlouhodobého udržitelného rozvoje ČR, zvýšení konkurenceschopnosti 

v mezinárodním měřítku a vytvoření vhodných podmínek pro rozvoj zpracovatelského 

průmyslu, technologických center a strategických služeb. Podporu mohou žadatelé čerpat 

na výstavbu podnikatelské nemovitosti či na její rozvoj. Pokud se jedná o brownfield mohou 

poskytnuté prostředky využít pro jeho regeneraci. Poslední možností k získání finanční 

podpory je její využití za účelem rozvoje příslušné infrastruktury. Poskytovatelem podpory 

je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, které plní roli správce programu. Podpora 

poskytnutá v rámci tohoto programu může být ve 3 podobách: a) dotace, b) návratné 

finanční výpomoci, c) převod pozemku ve vlastnictví státu příjemci podpory. Základními 

podmínkami pro poskytnutí jsou: min. výměra 50 000 m2, min. výše podpory 1 mil. Kč 

(a 10 % způsobilých výdajů), max. výše podpory 75 % způsobilých výdajů a zisk alespoň 

50 % bodů v bodovém hodnocení. 

 Součástí PPPNI je i jeden podprogram Příprava a rozvoj průmyslových zón. Jeho 

cílem je zajištění dostatečné nabídky pozemků, vybavených inženýrskými sítěmi a dobrou 

infrastrukturou pro podporované podniky. Podpora zahrnuje vzniklé průmyslové zóny, 

jejich zkvalitnění včetně napojení na dopravní infrastrukturu. Další možností podpory 

v rámci tohoto podprogramu jsou projekty tzv. Vyvolaných investic do dopravní a technické 

infrastruktury. To jsou takové investice, z nichž sice nemá přímý prospěch uživatel 

nemovitosti, ale velmi úzce souvisí s jeho podnikatelským záměrem.  

 Tímto programem byly podpořeny i průmyslové zóny Kolín-Ovčáry, Most-Joseph, 

Žatec-Triangle, Holešovice či např. Nošovice. 

 

 
20 CzechInvest [online]  



21 

 

1.4.1.2 Operační program Podnikání a inovace a Operační program 

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost21 

Operační program Podnikání a inovace (OPPI) byl vymezen pro programové období 

2007-2013 a navazoval na Operační program Průmysl a podnikání z období 2004-2006. 

Aktuálním pokračovatelem pro čerpání ze strukturálních fondů EU je Operační program 

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK), který je určen pro období 

2014-2020. V případě OP PIK bude do celkem 5 prioritních oblastí podpory alokováno 

cca 110 mld. Kč. OPPI se podařilo kompletně celý vyčerpat v částce 84,4 mld. Kč. 

Poskytnuté finanční prostředky směřovaly na spolufinancování projektů 

ze zpracovatelského průmyslu a souvisejících služeb. Řídícím orgánem je stále Ministerstvo 

průmyslu a obchodu ČR, zprostředkujícím subjektem nyní Agentura pro podnikání a inovace 

(pro OPPI CzechInvest). Operační program Podnikání a inovace, z kterého jeden z investorů 

působících v SPZ Triangle čerpal podporu, schválila vláda 15. 11. 2006 usnesením 

č. 1302/2006 a poté dne 3. 12. 2007 i Evropská komise. 

1.4.2 Investiční pobídka 

Další z možností státní podpory investic je přímá podpora firmám ve formě 

investičních pobídek. Ta je v ČR je zaměřena na přilákání zahraničních investorů  

i motivování těch domácích k investování na území České republiky. 22  Samotné 

poskytování investičních pobídek úzce souvisí s přístupem okolních států 

a konkurenceschopností naší země. Pokud ostatní státy takovéto zvýhodnění poskytují, je 

pro ČR značně jednodušší ho potenciálním investorům nabízet taktéž. Například když se 

společnost Nexen Tire Europe s. r. o. rozhodovala, kde v Evropě svou investici realizuje, 

rozmýšlela se mezi ČR, Slovenskem, Polskem, Maďarskem a Rumunskem.23 A možnost 

čerpání investiční pobídky může být jedním z faktorů jejího rozhodování. Nynější pohled 

na investiční pobídky už ale není tak optimistický. Ani pro CzechInvest, již IP nejsou 

takovou prioritou. I to je důvodem, proč se podmínky k získání této formy zvýhodnění 

zesložiťují a vzdaluje se hranice jejího dosažení. IP by neměl dostat každý, kdo o ni projeví 

zájem, kdo projeví zájem investovat v ČR. Spousta investic může být realizovaná i bez této 

formy podpory. V souvislosti s tím došlo i k rozšíření spektra oblasti podpory, jelikož není 

 
21 Agentura pro podnikání a inovace (API) a CzechInvest [online] 

22 Výroční hodnotící zpráva za rok 2017 dle Plánu hodnocení režimu státní podpory GBER: Investiční pobídky v České republice [online] 

23 Nexen Tire Czech s. r. o. [online] 



22 

 

prioritou, aby ČR byla zemí montoven, ale prvotně podporovala činnosti s vyšší přidanou 

hodnotou. 24   Podle první zákonné úpravy 25  se podpora v rámci IP vztahovala pouze 

na zpracovatelský průmysl 26 , dle novely tohoto zákona z roku 2015 je rozšířena 

i na technologická centra a centra strategických služeb. 

IP je typem státní podpory, který může být dle zákona č. 72/2000 Sb.27 poskytován 

v různých formách, konktrétně: sleva na daních z příjmů podle zvláštního právního předpisu, 

převod pozemků za zvýhodněnou cenu (včetně související infrastruktury), hmotná podpora 

vytváření nových pracovních míst podle zvláštního právního předpisu, hmotná podpora 

rekvalifikace nebo školení zaměstnanců podle zvláštního právního předpisu, hmotná 

podpora pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku pro strategickou 

investiční akci a osvobození od daně z nemovitých věcí ve zvýhodněných průmyslových 

zónách v rozsahu stanoveném zvláštním právním předpisem. 

 K tomu, aby byla žadateli investiční pobídka poskytnuta, musí splnit určitá kritéria.  

Mezi všeobecné podmínky při poskytování IP řadíme  podle zákona č. 72/2000 Sb.: realizace 

investiční akce na území ČR, šetrnost činností, stavby nebo zařízení k životnímu prostředí, 

zahájení prací souvisejících s realizací investiční akce až po dni předložení záměru získat 

investiční pobídku (podle § 3 odst. 1) a splnění podmínek podle odstavců 3 až 5 nejdéle 

do 3 let od vydání rozhodnutí o příslibu investiční pobídky (dále jen „rozhodnutí o příslibu“) 

podle § 5 odst. 4 nebo § 5a. 

Investiční pobídka je udělována na základě záměru žadatele, poskytnutého 

podnikající právnickou nebo fyzickou osobou, která má v rámci svého podnikání alespoň 

2 skončená účetní nebo zdaňovací období. 28  Výhradní organizací, u níž může žadatel 

zaregistrovat svou žádost, je v České republice Agentura CzechInvest, podřízená MPO.  

Pokud investor začne investiční pobídku čerpat, může toto zvýhodnění ve formě 

slevy na dani z příjmu PO využít po dobu 10 let po sobě jdoucích.  Původně byla tato lhůta 

 
24 Černá, přednáška VŠE, 2019 

25 Zákon č. 72/2000 Sb. o investičních pobídkách a o změně některých zákonů (zákon o investičních pobídkách) 

26 Wokoun a Tvrdoň, 2010, s. 42 

27 Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách ve znění zákona č. 84/2015 Sb. 

28 Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů (zákon o investičních pobídkách) 



23 

 

pouze pětiletá, ale v roce 2012 byla novelou zákona č.72/2000 Sb. prodloužena na 10 let, 

právě proto, že subjekty měly problém ji vyčerpat v zákonné pětileté lhůtě.29 

1.5 Dotčené instituce, orgány a související 

legislativa 

Vznik průmyslových zón a podpora, jak samotné zóny, tak investorů, je spojena 

zejména s činností Ministerstva průmyslu a obchodu a jemu podřízené organizaci 

CzechInvest, které blíže představím. Důležitou roli hrají i orgány místní samosprávy, 

které většinou vznik průmyslových zón iniciují nebo instituce EU, z jejíchž fondů jsou 

investice spolufinancovány. 

1.5.1 Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest30 

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest (dále jen CzechInvest) je 

státní příspěvkovou organizací, podřízenou Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR. Je jedinou 

organizací, jež je kompetentní k předkládání žádostí o investiční pobídky nadřízeným 

orgánům. Dále poskytuje poradenské služby, pomáhá při realizaci projektů, zprostředkovává 

státní investiční podporu či pomáhá zahraničním investorům při vstupu 

na trh.  

Za její předchůdkyni považujeme FAZI (Federální agentura pro zahraniční 

investice), která působila za doby Československa a byla součástí opatřeních reagujících 

na pád komunismu, změnu hospodářství na tržní systém, otevření trhu. Následně vznikla 

Česká agentura pro zahraniční investice CzechInvest, z ní se postupem času, zejména díky 

vstupu ČR do EU, vyvinula Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest, 

která byla založena 2. ledna 2004.   

1.5.2 Ministerstvo průmyslu a obchodu 

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) je orgánem státní správy a jeho působnost 

se řídí zákonem č.2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Je správcem dotačního programu PPPIN, 

 
29 MPO [online] 

30 CzechInvest [online]  



24 

 

rozhoduje o příjemcích podpory na základě doporučení meziresortní hodnotitelské komise 

či je například zadavatelem metodiky vyhodnocení územních nároků průmyslových zón. 

K 1. 7. 2019 bylo MPO rozděleno do 6 sekcí a 38 odborů. 31 V rámci této bakalářské práce 

je stěžejní zejména sekce digitalizace a inovací-odbor investic a průmyslových zón, jež se 

zabývají právě průmyslovými zónami a investičními pobídkami. 

1.5.3 Související legislativa 

V souvislosti se vznikem a podporou průmyslových zón a v nich působících investorů 

je z hlediska legislativy prioritním zákon č. 72/2000 Sb., zákon o investičních pobídkách 

a o změně některých zákonů (zákon o investičních pobídkách), zákon č. 248/2000 Sb., zákon 

o podpoře regionálního rozvoje, ve znění účinném k 21. 2. 2017 či Strategie regionálního 

rozvoje ČR 2014-2020, která je primárním koncepčním dokumentem v oblasti regionálního 

rozvoje a byla schválena 15. 5. 2013 usnesením vlády ČR č. 344/2013 Sb.  

1.6 Vybrané dosavadní studie a názory 

Níže zmíněné vybrané studie se zabývají především možnými územními nároky PZ 

a vlivem PZ na území v jejím okolí. Představeno je i hodnocení investičních pobídek 

ze strany MPO a postoj NKÚ (Nejvyšší kontrolní úřad) týkající se této problematiky.  

1.6.1 Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových 

zón32 

Tato metodika je dokumentem z 11. 4. 2018, jehož zadavatelem je Ministerstvo 

průmyslu a obchodu. Jedním z hlavních důvodů jeho vzniku je neexistence metodiky 

hodnocení předpokládaných dopadů průmyslové zóny na území. Slouží jako návod 

identifikace možných nároků chystané PZ na území, a to včetně návrhu řešení, tak aby se 

předešlo případným negativním dopadům. Požadavky průmyslových zón jsou rozděleny 

do čtyřech okruhů: a) zaměstnanci, b) doprava, c) technické vybavení, d) krajina a osídlení. 

Dokument obsahuje jak checklist s výčtem možných nároků, tak vyhodnocení 

s jejich řešením. Tato metodika je poté ve vybraných bodech inspirací pro praktickou část 

 
31 MPO [online] 

32 Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových zón, 2018 [online] 



25 

 

v hodnocení vlivu státní podpory průmyslové zóně na region, zejména pro kritéria hodnocení 

obsažená v metodice práce. 

1.6.2 Studie rozvoje průmyslové zóny Solnice–Kvasiny–Rychnov 

nad Kněžnou33 

Ačkoli se jedná o studii jiné průmyslové zóny, je v mnohém plná podnětů 

i pro hodnocení podpory v rámci SPZ Triangle. Zpracovalo ji Centrum investic, rozvoje 

a inovací (pro Královehradecký kraj) v návaznosti na plánovaný rozvoj PZ 

Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou. Byla vydána v prosinci roku 2017 a zabývá se 

dopady rozvoje zóny na rozvoj daného území. Nejedná se o kompletní analýzu, 

ale o zkoumání vybraných sfér. Na základě dílčích závěrů jednotlivých analýz bylo 

stanoveno 6 problémových okruhů a k nim navrženo 6 klíčových oblastí (dopravní 

infrastruktura, bydlení, lidské zdroje a ekonomika, bezpečnost, veřejné služby a občanská 

vybavenost, životní prostředí). Dále představuje potenciální dopady, které mohou v rámci 

stanovených klíčových oblastí nastat a navrhuje možné typové aktivity, 

jejichž uskutečněním lze danému prostředí pomoci. 

1.6.3 Hodnocení systému investičních pobídek 

Ministerstvo průmyslu a obchodu zajišťuje hodnocení systému investičních pobídek 

podle plánu hodnocení schváleného rozhodnutím Evropské komise. Cílem hodnocení je 

ověřit, zda byly naplněny předpoklady a podmínky slučitelnosti systému investičních 

pobídek s vnitřním trhem Evropské unie a zhodnotit účinnost systému investičních pobídek 

podle jeho obecných a konkrétních cílů. 34 

Z Výroční hodnotící zprávy za rok 201735  (která zahrnuje i dotazníkové šetření 

příjemců podpory) například vyplývá, že: 1) více než polovina společností by svou investici 

realizovala více méně ve stejném rozsahu i bez přidělené IP;36 2) mezi příjemci této podpory 

značně převažují velké podniky, ačkoli přidělení podpory není limitováno velikostí podniku; 

3) struktura investorů podle země původu ukazuje výraznou převahu českých firem, k čemuž 

 
33 Studie rozvoje průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou, 2016 [online] 

34 MPO [online] 

35 Výroční hodnotící zpráva za rok 2017 dle Plánu hodnocení režimu státní podpory GBER: Investiční pobídky v České republice, 2018 

[online] 

36 subjektivní hodnocení respondentů (příjemců podpory), kteří dotazníkové šetření vyplňovali.  



26 

 

přispívá i fakt, že některé firmy před podáním žádosti o IP na území ČR již zakládají své 

dceřiné společnosti. 37 

1.6.4 Postoj Nejvyššího kontrolního úřadu38 

NKÚ je orgánem, který prověřuje poskytování podpory průmyslovým zónám 

ze strany Ministerstva průmyslu a obchodu. Ze zatím poslední tiskové zprávy,39 v souvislosti 

s tímto tématem, vyplývá mimo jiné nespokojenost ohledně místa budování průmyslových 

zón. Z celkem 102 podpořených zón bylo 96 % z nich vybudováno na zelené louce, 

ačkoli původním záměrem byla přednostně regenerace brownfields. Tím není dle NKÚ 

naplněn strategický záměr Národní strategie regenerace brownfieldů, kterou MPO 

zpracovalo. 

Dle NKÚ podpořila ČR od roku 1998 do roku 2017 v součtu 102 průmyslových zón 

více než 12 mld. Kč. Nejvyšší kontrolní úřad však poukazuje na absenci úplného, 

průkazného a objektivního hodnocení (na kterou upozornil již v letech 2004 a 2009)40. 

Neexistuje ucelený systém, který by hodnotil, co přesně poskytnutá podpora přinesla. 

Dle výpočtů MPO by přínosy z poskytnuté podpory měly samotnou podporu převážit v roce 

2021. Neberou však v úvahu například investiční pobídky, případný zánik firem v okolí zón, 

či dopravní obslužnost. Nastíněním jedné z možností hodnocení průmyslových zón se 

zabývá praktická část této bakalářské práce. 

1.7 Kritéria měření efektivnosti41 42 

Pokud se zabýváme efektivností podpory poskytované průmyslovým zónám, 

musíme srovnávat relevantní příjmy a výdaje VS. K následujícím kritériím jsem dospěla 

po pročtení Metodiky vyhodnocení územních nároků průmyslových zón a Studie rozvoje 

průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou, jež mi byly inspirací. Nejedná se 

tedy o kompletní výčet všech možných kritérií. Nutno podotknout, že účinky investic 

či podpory mohou mít přímý, ale i nepřímý vliv. Přímý vliv je snadněji vyjádřitelný 

 
37 Výroční hodnotící zpráva za rok 2017 dle Plánu hodnocení režimu státní podpory GBER: Investiční pobídky v České republice, 2018 

[online] 
38 NKÚ KA č. 18/01, 2018 

39 tisková zpráva ke KA č. 18/01, 22. 10. 2018 

40 Dle tiskové zprávy ke KA č. 18/01, 22. 10. 2018 

41 Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových zón, 2018 [online] 

42 Studie rozvoje průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou, 2016 [online] 



27 

 

a kvantifikovatelný než nepřímý, který je obtížně kvantifikovatelný (často se jedná 

o externality).43 Efektivnost posuzovanou z hlediska veřejného sektoru lze dle autorky práce 

hodnotit podle těchto kritérií: 

Za výdaj pro VS lze považovat:  

• demolice stávajících staveb a sanace území (v případě „brownfields“); 

• zajištění technické vybavenosti (infrastruktury) – voda, kanalizace, elektřina, plyn; 

• výdaje na infrastrukturu (v rámci zóny i okolí) – obchvaty obcí, budování nových 

komunikací; 

• výdaje na dopravu – zavedení nových linek či posílení stávajících spojů, další 

zastávky, parkoviště; 

• napojení zóny na železnici; 

• dotační programy na všech úrovních státní samosprávy, i z fondů v rámci EU; 

• nedostatečná kapacita ubytoven, výstavba nových ubytoven, případně nelegální 

ubytovny; 

• výstavba obecních bytů; 

• zvýšené výdaje na občanskou vybavenost v blízkých obcích, na zvětšení kapacity 

škol, školek či na zdravotní péči, kulturní a volnočasové vyžití; 

• výdaje na provoz, údržbu zóny a její rozvoj; 

• zvýšená administrativa, navýšení úkolů a zátěže pro pracovníky veřejné správy, 

přijmutí nových pracovníků; 

• výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti; 

• zvýšené výdaje na činnost městské policie a zajištění bezpečnosti. 

 

Za příjem pro veřejný sektor lze považovat: 

• větší daňové příjmy – daň z příjmu právnických osob (PO) i fyzických osob (FO), 

daň z nemovitých věcí, daně majetkové, silniční daň, daň z přidané hodnoty (DPH), 

spotřební daň a ostatní daně a poplatky; 

• příjmy z prodeje a pronájmu pozemků v zóně; 

• snížení míry nezaměstnanosti v regionu (s tím související nižší celková částka 

vyplacená na podpoře v nezaměstnanosti a sociálních dávkách); 

 
43 Damborský, 2013, s. 105 



28 

 

• příchod velkých/významných firem do regionu, mohou sponzorovat veřejné akce; 

• větší konkurenceschopnost regionu/ČR v mezinárodním měřítku; 

• zvýšení průměrné mzdy v regionu; 

• zbavení se zátěže v podobě brownfields. 

1.8 Metodika  

Tato část představuje metody propočtů, jejich předpoklady a zdroje dat, z nichž je 

v praktické části čerpáno. Výsledkem je graf, srovnávající sumu vynaložených výdajů 

a sumu obdržených příjmů z hlediska veřejného sektoru za zónu Triangle v letech  

2003-2017. V potaz jsou brány také efekty, jež nelze vhodně vyjádřit v penězích, tím se 

zabývá část Vliv veřejné podpory na region. Do analýzy jsou dle metodiky zahrnuty pouze 

ty výdaje a příjmy, které podle názoru autorky práce tvoří tu nejpodstatnější složku všech 

výdajů/příjmů, jsou relevantní pro vzájemné srovnání a zejména je možné je podložit 

vhodnými zdroji dat. V případě některých ukazatelů totiž nelze přesně určit, jaká část 

z celkového stavu/částky je způsobena právě výstavbou či samotným provozem 

SPZ Triangle či data za SPZ Triangle nejsou jednoduše k dispozici. Jedná se tedy pouze 

o srovnání vybraných výdajů a příjmů, nikoli o komplexní hodnocení.  Vypracování 

kompletní analýzy by bylo značně složitým a komplikovaným procesem, který by 

převyšoval rozsah, ale i další požadavky obecně kladené na bakalářské práce. Adekvátně 

tomu jsou v metodice zvoleny jen níže vypsané typy výdajů a příjmů a kritéria 

pro zhodnocení vlivu veřejné podpory na region. Zkoumaným obdobím bude rozmezí let 

2003-2017, jelikož v roce 2003 byly vynaloženy první výdaje na výstavbu zóny a za rok 

2007 jsou jako za poslední dostupná všechna potřebná data, z kterých je v rámci metodiky 

vycházeno. 

První, VÝDAJOVÁ část obsahuje a) výdaje na vybudování zóny, jedná se o dotaci 

z programu PPPIN a prostředky poskytnuté krajem, ze zvláštního účtu MPO a MF. 

Zástupcem CzechInvestu byly poskytnuty číselné údaje ohledně jednotlivých dotačních 

akcí. Výdaje na výstavbu zóny jsou taktéž uvedeny na webových stránkách SPZ Triangle 

a jsou kompletními, oficiálními výdaji na výstavbu zóny.  Druhou složkou jsou b) výdaje 

související s konkrétními investory-zejména čerpání zvýhodnění z poskytnutých 

investičních pobídek, kdy se nejčastěji jedná o slevu na daních z příjmů PO. Zdrojem dat je 

tabulka poskytnutých investičních pobídek zveřejněná Agenturou pro podporu podnikání 



29 

 

a investic CzechInvest a podrobnější informace o čerpání IP jsou získány z účetních závěrek 

jednotlivých firem či uveřejněných článků Žateckého a Lounského deníku a na webových 

stránkách Ústeckého kraje.  Údaje, které nejsou známy pouze za SPZ Triangle, jsou následně 

na ní podle zveřejněných dat zjednodušeně přepočteny. Za fondy EU je pak z tabulky 

Statistika čerpání dotací z programů OPPI od CzechInvestu vypsána poskytnutá podpora 

firmám působících v SPZT. Posledními typem výdajů, které tato metodika zahrnuje, jsou 

c) transfery vybraných místních vládních institucí příspěvkové organizaci SPZ Triangle. 

I v tomto případě je vycházeno z účetních závěrek p. o., konktrétně z výkazů zisku a ztrát 

za roky 2013-2017, jelikož v těchto letech příspěvková organizace transfery obdržela. 

PŘÍJMOVÁ strana zahrnuje a) příjmy z prodeje a pronájmu pozemků investorům. 

Celková částka k 31.12.2017 je poskytnuta SPZ Triangle, příspěvkovou organizací. 

Pro ilustraci jsou pro vybrané investory uvedeny částky, za které mají/měli pozemky 

v pronájmu či částka za níž pozemky odkoupili. Ty jsou dohledány v sekci odpovědi médiím 

na oficiálním webu Ústeckého kraje ve zodpovězených otázkách, případně ze zveřejněných 

článků právě na webu Ústeckého kraje.  Další složkou jsou b) daně z příjmu. Daň z příjmu 

fyzických osob (data čerpána z ČSÚ za Ústecký kraj, z předpisu daňové povinnosti za roky 

2007-2017 z tabulek daňové statistiky zveřejněné finanční správou a z vytvořeného grafu 

vývoje počtu zaměstnanců SPZT) a daň z příjmu právnických osob (čerpáno z účetních 

závěrek firem). Mezi daňové příjmy nebudou v rámci této metodiky zahrnuty DPH (dopadá 

na konečného spotřebitele, kterého nelze odhadem určit, nevíme, zda se v rámci ČR zvýšil 

odběr toho typu zboží, který produkují firmy v zóně) ani spotřební daně (též neznáme 

souvislosti změny spotřeby), ačkoli se z tabulek předpisů celkové daňové povinnosti v obou 

případech jedná o jedny z nejvyšších částek. Posledním typem příjmů, v rámci této 

metodiky, jsou c) ostatní daně a poplatky převzaté z účetních závěrek všech firem, 

zde působících (včetně SPZ Triangle p. o.), konkrétně z výkazu zisku a ztráty-z většiny 

souhrnně označené pod položkou „daně a poplatky“ – obsahující účty 531 (daň silniční), 

532 (daň z nemovitých věcí) a 538 (ostatní daně a poplatky). 

Část práce s názvem “Vliv veřejné podpory na region“ není do výsledného 

grafického zpracování zahrnuta, jelikož její složky nelze přímo vyjádřit v penězích. Jedná se 

o možné dopady a vlivy průmyslové zóny na příslušný region. SPZ Triangle byla vytvořena 

z veřejných prostředků, a proto je zde pracováno s předpokladem, že pokud by stát 

a municipality zónu nepřipravil, nevznikla by vůbec a investoři by zde nepůsobili. Proto 

pro zkoumání vlivu vybraných forem veřejné podpory vycházíme ze samotné existence 



30 

 

zóny. Vybranými oblastmi zkoumání jsou změny podílu nezaměstnaných, nabídky 

a poptávky po pracovní síle na trhu práce, průměrné délky nezaměstnanosti, pobytu cizinců 

a vyplacených dávek sociální podpory. Právě tyto ukazatele jsou zvoleny v návaznosti 

na dostupnost dat, jejich vypovídající schopnost a vhodnost pro prokázání vlivu z pohledu 

autorky práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

2 Praktická část 

2.1 Základní informace o Strategické průmyslové 

zóně Triangle  

Strategická průmyslová zóna Triangle (SPZ Triangle, SPZT) se nachází v Ústeckém 

kraji. Její název je odvozen od umístění na pomezí tří regionů s vysokou mírou 

nezaměstnanosti-okresů Louny, Chomutov a Most. Celková rozloha zóny je 364 hektarů, 

z čehož je aktuálně (k 03/2019) investory obsazeno 246,63 ha plochy. Předpokládaný počet 

pracovních míst při plném obsazení zóny se odhaduje je 7-9 tisíc. K 31. prosinci roku 2018 

zde pracovala zhruba polovina z odhadovaného počtu (4 448). Je to zóna, jež se z velké části 

soustřeďuje na automobilový průmysl. Navíc se 30 nejvýznamnějších automobilek nachází 

ve vzdálenosti do 400 km od ní. Je možné do ní umístit i investiční záměry z oblasti logistiky, 

facility managementu, odpadového hospodářství nebo čerpací stanici, případně jiné služby, 

které by plnily obslužnou funkci zóny. Tyto záměry jsou podmíněny souhlasem Ústeckého 

kraje (jakožto vlastníka zóny) a MPO. Jednou ze zajímavostí je, že se jedná se o jedinou 

SPZ v České republice, vzniklou revitalizací brownfieldu (získala ocenění „Brownfield roku 

2003“). Vlastníkem zóny je Ústecký kraj a správu nad ní od 1. 8. 2013 vykonává 

SPZ Triangle, příspěvková organizace (SPZ Triangle, p. o.). Jejím zřizovatelem je Ústecký 

kraj. 44 

2.2 Důvody a proces vzniku strategické průmyslové 

zóny Triangle 

Původním záměrem při budování SPZ Triangle bylo připravení zóny pro jednoho 

velkého investora s tím, že většinu připravené plochy využije pro sebe případně 

pro maximálně 2 další subdodavatele. Proto byla infrastruktura budována po obvodu 

centrální části zóny tak, aby nic nebránilo budoucímu plošnému rozvoji investorů. 

Předpokládalo se, že jednotlivé areály budou zaujímat rozlohu mezi 50-120 ha. Nakonec 

tento ambiciózní plán realizován nebyl a nyní se v zóně nacházejí investoři s areály 

po cca 25 ha. Dříve prostor sloužil Armádě České republiky jako vojenské letiště, ale roku 

 
44 SPZ Triangle [online] 



32 

 

2002 byl na základě usnesení vlády převeden bezúplatným převodem z majetku státu 

do majetku Ústeckého kraje, který je nynějším vlastníkem SPZ Triangle.45  

2.3 Analýza 

2.3.1 Výdaje 

V rámci této analýzy mezi výdaje řadíme, v souladu s metodikou, výdaje 

na výstavbu zóny, výdaje spojené s konkrétními investory (investiční pobídky, dotační 

programy) a transfery vybraných místních vládních institucí příspěvkové organizaci 

SPZ Triangle. 

2.3.1.1 Výdaje na výstavbu zóny 

Příprava výstavby SPZ Triangle započala již v roce 2002 a probíhá ve více etapách. 

Nejprve byl na základě usnesení vlády č. 549/2002 z 29. 5. 2002 bezúplatným převodem 

převeden areál bývalého vojenského letiště u Žatce z majetku státu do majetku Ústeckého 

kraje. První fáze se realizovala v letech 2003-2006 a jejím hlavním cílem bylo odstranění 

všech nadbytečných staveb a dekontaminace území. Druhá etapa probíhala v letech  

2006-2009 a jejím hlavním cílem byla celková příprava a realizace staveb infrastruktury 

(jak dopravní, tak technické).46 První fáze se kompletně financovala ze státního rozpočtu 

v částce 413, 028 mil. Kč. Druhá etapa byla podpořena ze státních prostředků (ze státního 

rozpočtu, zvláštního účtu MF i MPO) a z rozpočtu Ústeckého kraje (1 701,088 mil. Kč). 

Další dotační akce jsou zaměřené na vnitřní infrastrukturu a stále ještě probíhají.  

K 31. 12. 2017 byla v rámci dotační akce SPZ Triangle – Vnitřní infrastruktura – 1. část 

investovaná částka 53,226 mil. Kč,47 2. část tohoto programu se začíná realizovat až v roce 

2018 a proto nebude do této práce zahrnuta vůbec. Dle způsobilých nákladů, obsažených 

v dotačních akcích je celková investovaná částka v rámci zóny k 31. 12. 2017 

2 167,34 mil. Kč. Dle informací poskytnutých SPZ Triangle, příspěvkovou organizací 

ale celkové výdaje na vybudování zóny činí k 31. 12. 2017 částku 2 386,52 mil. Kč.  Tento 

rozdíl je způsoben dalšími výdaji, které souvisí s vybudováním zóny, ale nemají charakter 

„způsobilých nákladů“ a nejsou součástí dotační akce. I tak se ale jedná o výdaje veřejného 

 
45 CzechInvest, 2011 

46 SPZ Triangle [online] 

47 nejedná se o konečnou celkovou částku, dotační akce stále probíhá 



33 

 

sektoru, a proto bude právě s částkou 2 386,52 mil. Kč, poskytnutou SPZ Triangle p. o., 

v rámci této práce počítáno.48  

Z Programu na podporu Podnikatelských nemovitostí a infrastruktury (PPPNI) bylo 

v letech 2003-2009 na podporu rozvoje strategické průmyslové zóny Triangle poskytnuto 

1 685 mil. Kč.49  

2.3.1.2 Výdaje spojené s konkrétními investory 

Tato část výdajů je poskytována konkrétním investorům v podobě různých forem 

zvýhodnění. V souladu s metodikou jsou to této kategorie započítány poskytnuté investiční 

pobídky a prostředky poskytnuté z Operačního programu Podnikání a inovace. 

2.3.1.2.1 Investiční pobídky 

Častou formou podpory jsou investiční pobídky. Zajímavé je, že jako první investor 

ze zóny si vzala v roce 2006 investiční pobídku firma Hitachi Home Electronics (Czech), 

s. r. o., výrobce plazmových televizorů, která ji nakonec musela vrátit, jelikož v souvislosti 

s ekonomickou krizí a propadem poptávky po jejich výrobcích nebyla schopná dostát 

podmínkám čerpání pobídky. Tehdejší ekonomická situace totiž stěžovala podmínky splnění 

pro využití IP. 50 Společnost, jež získá rozhodnutí o udělení IP, musí do 3 let splnit předem 

dané podmínky, a pokud podporu již čerpá, pak musí nově vytvořená místa či svou investici 

zachovat po dobu minimálně pěti let. Jinak musí investiční pobídku vrátit. Firma tedy 

v návaznosti na krizi své plány přehodnotila a ze zóny odešla úplně. Po 2 letech se 

do SPZ Triangle vrátila její nástupnická společnost Hitachi Automotive Systems Czech,  

s. r. o. se záměrem vyrábět zde součástky pro automobilový průmysl.51 Té byly následně 

poskytnuty celkem 3 investiční pobídky.  

Druhá atypická situace v souvislosti s IP nastala u jediné české společnosti v zóně 

HARGO a. s., jež se zabývala výrobou granulátu a mikrogranulátu z pryže. Stavbu továrny 

dokončila v roce 2013, ale již koncem roku 2015 měla finanční i technické potíže, které měly 

 
48 Poskytnutá data zástupcem CzechInvestu 

49 CzechInvest [online] 

50 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 3. 5. 2009 [online] 

51 Špačková, iDNES, 29. 5. 2012 [online] 



34 

 

za následek ukončení výroby a insolvenci. Firma se aktuálně nachází v konkurzu a chystá se 

prodej jejího areálu. 52 

Firmám působícím v SPZ Triangle bylo dle CzechInvestu53 k 31. 12. 2017 uděleno 

14 investičních pobídek (pobídky firmám Hitachi Home Electronics (Czech), s. r. o. 

a HARGO a. s. nebudou v těchto výpočtech zohledněny). 

Následující tabulka zobrazuje výčet investičních pobídek společností působících 

v SPZT, nimž bylo do 31. 12. 2017 vydáno rozhodnutí o poskytnutí IP. Jsou zde uvedeny 

částky stropu veřejné podpory, tzn. maximální částka, kterou stát může investory podpořit. 

Údaje jsou čerpány z veřejně dostupné tabulky na stránkách CzechInvestu. S výjimkou 

2 společností jsou veškeré výdaje vynaložené příjemcem podpory lokalizovány právě 

v SPZ Triangle. Pro dopočty u firmem Yanfeng Czechia Automotive Interior Sytems s. r. o. 

a Solar Turnines EAME s. r. o. je vycházeno z informací a rad poskytnutých z MPO. 

V případě společnosti Yanfeng Czechia Automotive Interior Systems s. r. o. je 

investice rozdělena do 2 okresů – Louny a Tábor. V rozhodnutí o příslibu investiční pobídky 

z 26. 6. 2017 není uvedený strop veřejné podpory pro každou lokalitu zvlášť, ale pouze strop 

veřejné podpory pro obě lokality dohromady v částce 407,113 mil. Kč, z níž je maximální 

veřejná podpora pro Lokalitu Louny 15,32 % (celková investice 1 854,57 mil. Kč). Podle 

podaného investičního záměru se ale předpokládá investice v lokalitě Louny ve výši 

400,265 mil. Kč54, tzn. veřejná podpora v max. částce 61,306 mil. Kč v rámci SPZT (tyto 

dotačně zjištěné/dopočtené částky budou v tabulce 1 modře označeny). Ačkoli není 

investiční záměr závazný a společnost může své původní plány přehodnotit a investici 

mezi obě lokality rozdělit v jiném poměru, tak pro potřeby práce budeme vycházet 

z prvotního plánu, uveřejněného právě v investičním záměru. 

Investice společnosti Solar Turbines EAME s. r. o. je taktéž rozdělena do 2 okresů – 

Louny a Beroun. Míra veřejné podpory je pro oba dva shodně 40 % (celková investice 

v částce 1 863,63 mil. Kč). Z celkové investice se zde počítá pouze se 3 % v SPZT a zbylých 

97 % pro okres Beroun. Pro lokalitu Louny je tedy předpokládaná přepočtená investice 

 
52 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 24. 1. 2017 [online] 

53 CzechInvest, Tabulka poskytnutých investičních pobídek [online] 
54 Čímž celková hodnota poskytnuté veřejné podpory v rámci lokality Louny nepřekročila míru stanovené podpory 



35 

 

ve výši 55,91 mil. Kč (1 863,63*0,03) a strop veřejné podpory 22,36 mil. Kč (55,91*0,4). 

(modře označeno).  

Zeleně zvýrazněny jsou pak již (vy)čerpané formy podpory s uvedenou částkou. 

Ta je dohledána v účetních závěrkách firem, jelikož neexistuje žádný průběžný přehled 

čerpání investičních pobídek. Poskytovatelem investičních pobídek je sice MPO ale kontroly 

jednotlivých pobídek provádí v zákonem stanovených lhůtách Ministerstvo financí (MF), 

MPO by proto ani reálně nemohlo mít aktuální data. 

Tab. 1: Poskytnuté IP k 31. 12. 2017 jednotlivým investorům působícím v SPZT 

č. Společnost 
Výše 

investice 
(mil. Kč) 

sleva na 
dani z 

příjmu PO 
(mil. Kč) 

hmotná 
podpora 
(mil. Kč) 

pozemek za 
zvýhodněnou 
cenu (mil. Kč) 

strop 
veřejné 
podpory 
(mil. Kč) 

Rozhodnutí o 
příslibu IP 

1 
Hitachi Automotive Systems Czech, 
s. r. o. 

489,56 T     195,82 
květen 2012 

2 
Hitachi Automotive Systems Czech, 
s. r. o. 

249,85 T     99,94 
březen 2013 

3 Neturen Czech s. r. o.  449,13 
T: 1,097 
(2016) 

    179,65 
srpen 2013 

4 GRAMMER CZ, s. r. o. 280,57 T     112,23 říjen 2013 

5 JC Interiors Czechia s. r. o. 1 269,23 T 
S: 63,461 

(2016) 
  507,69 

listopad 2013 

6 
Hitachi Automotive Systems Czech, 
s. r. o. 

567,7 T     227,09 
duben 2014 

7 Solar Turbines EAME s. r. o. 55,90 T     22,36 červen 2014 

8 GONVARRI CZECH, s. r. o. 247,04 T     61,76 30. březen 2015 

9 Kiswire Cord Czech s. r. o. 2 436,90 T J, R   473,71 7. březen 2016 

10 
Nexen Tire Corporation Czech       
s. r. o.  

22 764,34 T 
J, R, S:250 

(2017) 
L: 292 (2016) 3 546,29 

9. prosinec 2016 

11 GESTAMP LOUNY s. r. o. 1 525,25 T J, R   354,39 12. červen 2017 

12 
Yanfeng Czechia Automotive 
Interior Systems s. r. o. 

400,26 T J, R, S   61,31 
26. červen 2017 

13 GONVARRI CZECH, s. r. o. 382,77 T J   95,69 2. srpen 2017 

14 ZF Chassis Systems Žatec s. r. o. 94,09 T J, R   23,52 16. říjen 2017 

 Celkem (za sloupce)  1,097 313,461 292 5 961,47  

 SUMA všech forem IP, v Kč  606,558 mil.   

        
Zdroj dat: CzechInvest - tab. Udělené investiční pobídky, tiskové informace ÚK a účetní závěrky firem, vlastní zpracování 
 
Vysvětlivky: 
(T) označuje slevu na dani z příjmu právnické osoby 
(J) označuje hmotnou podporu na tvorbu nových pracovních míst 
(R) označuje hmotnou podporu na školení a rekvalifikaci 
(S) označuje hmotnou podporu na kapitálovou investici pro strategické investiční akce 
(L) označuje převod pozemku za zvýhodněnou cenu 
Zeleně jsou zvýrazněny již (vy)čerpané formy IP doplněné o poskytnutou částku a rok čerpání 

 
Jedinou společností, která v rámci investiční pobídky čerpala výhodu ve formě 

převodu pozemků za zvýhodněnou cenu je společnost Nexen Tire Europe, s. r. o., která je 

pro Ústecký kraj strategickým a velmi důležitým investorem. Hodlá zde uskutečnit investici 

ve výši přes 22 mld. Kč a po šesti letech od zahájení výroby by měla zaměstnávat 



36 

 

až 1500 lidí. Ústecký kraj neprodal společnosti Nexen Tire Europe s. r. o. pozemky 

v SPZ Triangle za obvyklou cenu, která činí (k 31. 12. 2018) 400 Kč/m2 neboli 16,5 euro/m2, 

nýbrž jí poskytl slevu na pozemky a cena za 1 m2 tak dle kupní smlouvy činila 1 euro/m2. 

Sjednaná kupní cena všech pozemků pro společnost Nexen Tire Europe s. r. o., uvedená 

v kupní smlouvě, činí 654.104 Euro a DPH dle platných právních předpisů. Dne 16. 3. 2016 

vláda schválila kompenzace Ústeckému kraji ve výši 292 mil. Kč. 55 Následujícího roku 

ještě společnost v rámci IP obdržela 250 mil. Kč jako příspěvek na hmotnou investici 

v rámci strategické průmyslové akce.56 

Jednu z investičních pobídek dokázala zatím využít ještě společnost Yanfeng 

Czechia Automotive Interior Systems s. r. o., která si o ni zažádala ještě pod původním 

názvem JC Interiors Czechia, s. r. o. V roce 2016 plně vyčerpala podporu hmotnou podporu 

na kapitálovou investici pro strategické investiční akce ve výši 63,461 mil. Kč.57 

 Veškeré údaje ohledně průběhu čerpání investičních pobídek jsou jednotlivě 

dohledávány v účetních závěrkách konkrétních firem a v jejich přílohách. Je to z toho 

důvodu, že neexistuje žádný přehled či evidence ohledně jejich čerpání. Přijatý příspěvek 

na hmotnou podporu či převod pozemku za zvýhodněnou cenu byl v účetních závěrkách 

uveden částkou a následně i slovně okomentován. Pokud se ale jedná o slevu na dani 

z příjmu právnické osoby, situace není tak jednoduchá a v účetní závěrce či její příloze 

nemusí být údaj o zahájení čerpání pobídky vůbec slovně zmíněn. Firmy musí splnit 

podmínky čerpání IP do 3 let od vydání Rozhodnutí o příslibu o IP. Zpravidla podporu 

využívají právě po 3 letech, tzn. k investičním pobídkám číslo 8-14 z tabulky 1 ještě nebyly 

splněny podmínky k jejich udělení (to je ověřeno z účetních závěrek těchto firem), 

tzn. že podporu ještě nemohly začít čerpat. Pro IP číslo 1-7 z tabulky 1 dle účetních závěrek 

platí, že pobídky ve formě slevy na dani z příjmu PO buď zatím nečerpají nebo vykazují 

stále ztrátu či v případě Solar Turbines EAME s. r. o. podmínky splnily (v roce 2017), 

ale zatím slevu nečerpaly (pro rok 2017). Případně z účetní závěrky nic čerpání pobídek 

nenasvědčuje. Výjimku tvoří pouze společnost Neturen Czech s. r. o., které byl příslib udělen 

roku 2013 a podmínky pro čerpání pobídky byly splněny 2016. K 31.12.2017 

z ní dle účetních závěrek vyčerpala zatím 1 097,44 tis. Kč (roku 2016 pobídku ještě 

nevyužila, ale za rok 2017, kdy činil výsledek hospodaření před zdaněním 5 776 tis. Kč, 

 
55 Rytíř, tisková informace, 17. 3. 2016, 1) [online] 

56 Účetní závěrka Nexen Tire Europe s. r. o za rok 2017 [online] 

57 Účetní závěrka Yanfeng Czechia Automotive Interior systems s. r. o. za rok 2017 [online] 



37 

 

žádnou daň neodváděla, tzn. že čerpala slevu na dani z příjmu PO, sleva činila tedy 

5 776 tis.*0,19=1 097,44 tis.58). Nárok na slevu na dani z příjmu PO má do roku 2025. Při 

poskytnutí investiční pobídky ve formě slevy na dani z příjmu právnické osoby se jedná 

spíše o „ušlý příjem“ než o výdaj stejného charakteru jako poskytnuté dotace či vybudování 

zóny. Avšak pro potřeby práce, v souladu s metodikou, ho v tomto případě do výdajové části 

zahrnujeme taktéž. Dosud poskytnutá podpora ve všech formách investičních pobídek 

k 31. 12. 2017 tedy tvoří částku 606,558 mil. Kč. Z maximálně možných 5 961,47 mil. Kč 

je k 31. 12. 2017 vyčerpáno pouze 10,2 %. Nutno podotknout, že tento stav ještě neznačí 

neefektivnost v rámci čerpání pobídek. Do maximální možné částky, níž může stát 

na pobídkách poskytnout, jsou započítány i firmy, kterým ještě ani neuběhly 3 roky 

od vydání rozhodnutí o poskytnutí IP a které pobídku zatím nezačaly vůbec čerpat. Svou roli 

zde má i hospodářská krize z roku 2008 a nutný čas pro „zaběhnutí“ nových (často 

zahraničních) společností, jež nemusí být ihned ziskové. Vyčerpaná částka k 31. 12. 2017 

pro pobídky 1-14 je zatím pouze průběžná (částečná). Výsledek hodnocení efektivnosti 

čerpání poskytnutých pobídek z tabulky 1 by byl konečný až po uplynutí doby nároku 

čerpání každé z výše zmíněných pobídek.  

2.3.1.2.2 Operační program Podnikání a inovace 

 Druhou formou jsou dotační programy. Prostředky z Operačního programu 

podnikání a inovace využila společnost Solar Turbines EAME, s. r. o. V rámci programu 

ICT a strategické služby – Výzva III. požádala o podporu projektu Operační centrum Žatec 

a dne 10. 10. 2014 jí byla poskytnuta podpora ve výši 149 999 000 Kč. Společnost sice 

působí v ČR na více místech (Žatec, Praha, Žebrák), ale realizace tohoto projektu je určena 

pouze pro Ústecký kraj, tj. pouze pro Žatec. Pro potřeby práce tak lze za výdaj pro VS 

považovat celou částku v její plné výši. 

2.3.1.3 Transfery Strategické průmyslové zóně, příspěvkové organizaci59 

Jelikož Ústecký kraj zřídil 1. 8. 2013 neziskovou organizaci, která se stala správcem 

zóny, poskytuje jí veřejný sektor formou transferů prostředky na její činnost. Sledované 

období tedy v tomto případě začíná až rokem 2013 (nikoli 2003), v němž byla SPZ Triangle, 

p. o. zřízena. 

 
58 Jedná se pouze o přibližnou částku, neuvažujeme nedaňové náklady, dary apod. 

59 Výdaj pojmenován doslovně podle účtu 672 v účetních závěrkách SPZ Triangle, p. o. 



38 

 

Tab. 2: Transfery vybraných místních vládních institucí SPZ Triangle, p. o., od roku 2013 

do roku 2017, v Kč 

  Transfery (v Kč) 

2013       1 600 000,0  

2014      21 713 497,0  

2015      29 246 692,0  

2016      30 028 372,0  

2017      30 021 389,7  

Celkem    112 609 950,7  
(Účetní závěrka-výkaz zisku a ztráty SPZ Triangle, p. o. let 2013-2017, vlastní zpracování) 

Dle informací dohledaných v účetních závěrkách SPZ Triangle, p. o. ve výkazu zisku 

a ztráty na účtu 672 - Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů byla částka 

těchto poskytnutých transferů příspěvkové organizaci v letech 2013-2017 celkem 

112 609 950,7 Kč.  

2.3.2 Příjmy 

Tato část se zabývá příjmy z hlediska veřejného sektoru. Dle metodiky se jedná 

o příjmy z prodeje/pronájmu pozemků investorů a vybrané daňové příjmy (daň z příjmu FO, 

PO a ostatní daně a jiné poplatky). 

2.3.2.1 Příjmy z prodeje/pronájmu pozemků 

Firmy jsou často nejdříve jen v pronájmu a uzavírají smlouvu o uzavření budoucí kupní 

smlouvy. Nyní je obvyklá kupní cena pozemku 400 Kč/m2 bez DPH a dalších skrytých 

poplatků. Dle informace, poskytnuté SPZ Triangle, příspěvkovou organizací, činily příjmy 

z prodejů a pronájmů pozemků v zóně k 31. 12. 2017 celkem 326 380 209 Kč bez DPH. 

K tomuto datu byla zóna zaplněna přibližně ze 2/3 a některé společnosti jsou často, jak bylo 

výše řečeno, nejprve jen v nájmu a ke koupi pozemků se uchylují až následně. Tato částka 

by se tedy do budoucna měla značně zvýšit. Podle informací z účetních závěrek firmy 

pozemky dokonce vykupují po částech, tzn. že k 31. 12. 2017 mají například část pozemků 

stále v nájmu a část již odkoupenou. Data za jednotlivé roky ani konkrétní investory v tomto 

případě veřejně dostupná nejsou a ani na vlastní žádost od zástupců SPZT, p. o. poskytnuty 

nebyly (takto podrobnou a ucelenou statistiku neevidují), avšak pro ilustraci uvádím 

tři společnosti, u nichž se mi podařilo informace ohledně pronájmu a koupi pozemků 

kompletně dohledat na webových stránkách Ústeckého kraje, konkrétně přes jednotlivé 

odpovědi médiím a vydané články. 



39 

 

IPS Alpha technology Europe s. r. o. dne 1. 7. 2006 uzavřela smlouvu s Ústeckým 

krajem o koupi pozemků o výměře 228 058 m2 za cenu 32 492 563,56 Kč. Firma 1. 10. 2010 

změnila obchodní jméno na Panasonic Liquid Crystal Display Czech, s. r. o.60 Ta posléze 

ukončila podnikání v zóně v prosinci 2012 a pozemek zakoupila společnost CTP Property 

IX a. s., (+ přilehlých 12 ha pozemků). Nyní je u ní v nájmu GRAMMER CZ, s. r. o.61 

Kiswire International S. A. dne 31. 8. 2015 uzavřela smlouvu o rezervaci pozemků 

a smlouvu o uzavření budoucí kupní smlouvy s Ústeckým krajem. Prodejní cena činila 

400 Kč/m2 bez DPH, dle znaleckého posudku. Celková prodejní cena za tento pozemek je 

potom 80,64 mil. Kč bez DPH.62 

Společnost Gestamp Louny s. r. o. působí v SPZ Triangle od roku 2011, v dubnu 2014 

podepsala smlouva o koupi pozemků o výměře 8,82 ha v částce dle znaleckého posudku 

35,3 mil. Kč bez DPH. Do té doby činila cena pronájmu 37 tisíc Kč měsíčně.63 

2.3.2.2 Daňové příjmy 

Mezi daňové příjmy jsou v rámci této práce (v souladu s metodikou) zahrnuty pouze 

daně z přijmu fyzických osob, daně z příjmu právnických oso a ostatní daně a jiné poplatky. 

2.3.2.2.1 Daň z příjmu fyzických osob 

K výpočtu daně z příjmu FO v zóně Triangle ve sledovaném období je prvotně 

potřeba znát (alespoň průměrný) počet zaměstnanců v zóně za jednotlivé roky. Následující 

část mapuje tento vývoj, graficky ho zobrazuje a komentuje jeho příčiny a důsledky. 

2.3.2.2.1.1 Přehled počtu zaměstnanců zóny 

Sledované období začíná až polovinou roku 2006, tj. období kdy firmy začaly 

zaměstnávat první zaměstnance a končí opět koncem roku 2017, za nějž jsou 

jako za poslední kompletně dostupné potřebné údaje. Data pro přehled počtu zaměstnanců 

zóny jsou čerpána z webových stránek průmyslové zóny Triangle, a to za roky 2010-2018. 

Od roku 2010 je totiž veden systematický přehled zaměstnanců, právě SPZ Triangle, 

příspěvkovou organizací. Uvedený počet zaměstnanců za jednotlivé roky je vždy k 31. 12. 

daného roku. Pro stanovení počtu zaměstnanců před rokem 2010 vycházím z informací 

 
 
60 Tichá, odpověď médiím ÚK, 1. 11. 2012 [online] 
61 Tichá, odpověď médiím ÚK, 5. 2. 2014 [online] 
62 Rytíř, tiskové informace ÚK, 17. 3 .2016, 2) [online] 
63 Hanáčková, tisková informace ÚK, 9. 4. 2014 [online] 



40 

 

poskytnutých SPZT, p. o. a Úřadem práce v Lounech, že do roku 2010 nebyl počet 

zaměstnanců nijak systematicky evidován. Dle webových stránek zóny lze zjistit, že žádný 

z aktuálních investorů v zóně v té době (do roku 2010) ještě nepůsobil. Prvními investory, 

kteří do zóny vstoupili, byly v roce 2006 dvě japonské společnosti IPS Alpha Technology 

Europe, s. r. o. a Hitachi Home Electronics (Czech) s. r. o. Obě začaly zaměstnance přijímat 

v roce 2007. Pro zobrazení jejich průběžných stavů k 30. 6. a 31. 12. vyjdu pro období 

2007-2009 ze článků Žateckého a Lounského deníku, z nichž budou tyto stavy odhadnuty. 

Pro roky 2010-2017 je vycházeno z tabulky vytvořené SPZ Triangle, p. o., kde jsou počty 

zaměstnanců uváděny k 31.12. Pro potřeby práce je průměrem stavů na konci roku dopočten 

stav k 30.6. příslušného roku. Rozdělení kalendářního roku do dvou období a přepočítání 

ročních údajů na půlroční bylo zvoleno z důvodu menšího zkreslení údajů před rokem 2010 

a pro další výpočty.  Přesnější by bylo měsíční zpracování, ale vzhledem k dostupným 

datům, která jsou uváděná pouze za jednotlivé roky to není možné. Následující část mapuje 

situaci v letech 2007-2010 u firem IPS Alpha Technology Europe, s. r. o., a Hitachi Home 

Electronics (Czech), s. r. o. 

IPS Alpha Technology Europe, s. r. o. do zóny vstoupila dne 1. 7. 2006 a vyrábět 

začala v polovině roku 2007. Po týdnu výroby už zaměstnávala 500 lidí.64 Začátkem roku 

2008 počet zaměstnanců stoupl již na 150065 a koncem května na 1700 lidí66. V druhé 

polovině roku firma čítala již 1720 zaměstnanců67. Koncem roku 2008 ale přišla krize a s ní 

spojené nucené odstávky, firma si ale stále držela 1720 zaměstnanců. 68 Nakonec byla ale 

také nucena své stavy snižovat. Následovaly březnové a únorové propouštění, kdy firma 

propustila cca 400 zaměstnanců.69 Koncem roku 2009 se situace na trhu již zlepšila. Tou 

dobou ve firmě pracovalo 1100 zaměstnanců.70  

Hitachi Home Electronics (Czech) s. r. o. vstoupila do zóny v červenci 2006, 

k 22. 9. 2007 zaměstnávala 80 lidí (do konce roku ho plánovala zvýšit až na 40071). V říjnu 

roku 2007 pro ni pracovalo už 300 osob72 a do dubna následujícího roku dokázala jejich 

 
64 Redakce, Žatecký a Lounský deník, 5. 7. 2007 [online] 

65 Redakce, Žatecký a Lounský deník, 20. 1. 2008 [online] 

66 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 26. 5. 2008 [online] 

67 Kinšt, Žatecký a Lounský deník,13. 8. 2008 [online] 

68 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 13. 1. 2009 [online] 

69 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 30. 3. 2009 [online] 

70 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 24. 11. 2009 [online] 

71 Redakce, Žatecký a Lounský deník, 22. 9. 2007 [online] 

72 Redakce, Žatecký a Lounský deník, 15. 10. 2007 [online] 



41 

 

počet navýšit na 400. 73  Růst počtu zaměstnanců pokračoval a ještě k 27. 3. 2009 

zaměstnávala 800 osob. Též se jí ale nevyhnula krize a po nucených odstávkách přišlo 

oznámení o uzavření. 74 Továrna byla uzavřena na jaře téhož roku a propustila všech 800 

zaměstnanců. 

Graf 1: Vývoj počtu zaměstnanců v zóně Triangle v letech 2007-2018 

 

(zdroj dat: SPZ Triangle, p.o., články Žateckého a Lounského deníku , vlastní zpracování) 

Vysvětlivky: 
Zelené písmo…počty dopočtené průměrem stavů na konci reku, zaokrouhleno na celé číslo 
Černé písmo…počty převzaté z evidence SPZ Triangle, p.o. 
 

 Z  grafu 1 lze vidět boom, který způsobili dva japonští investori Hitachi a IPS Aplha. 

V roce 2007 dokázali za krátkou dobu přijmout téměř 2000 zaměstnanců. Po jejich 

produktech byl velký zájem a v roce 2008 už měli 2,5 tisíce zaměstnanců. Už tehdy 

ale propukla jedna z největších hospodářských krizí vůbec a oba investoři byli nuceni 

propouštět. Jeden z nich dokonce hned v roce 2009 zónu opustil úplně, druhý o několik let 

 
73 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 21. 4. 2008 [online] 

74 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 27. 3. 2009 [online] 

4448

4056

3663
3565

3467

3166

2865

2501

2137

1815

1493

1163

833794754

979

1203115211001100

2520

2100

1900

0 0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

3
1

.1
2

.2
0

1
8

3
0

.6
.2

0
1

8
 

3
1

.1
2

.2
0

1
7

3
0

.0
6

.2
0

1
7

3
1

.1
2

.2
0

1
6

3
0

.0
6

.2
0

1
6

3
1

.1
2

.2
0

1
5

3
0

.0
6

.2
0

1
5

3
1

.1
2

.2
0

1
4

3
0

.0
6

.2
0

1
4

3
1

.1
2

.2
0

1
3

3
0

.0
6

.2
0

1
3

3
1

.1
2

.2
0

1
2

3
0

.0
6

.2
0

1
2

3
1

.1
2

.2
0

1
1

3
0

.0
6

.2
0

1
1

3
1

.1
2

.2
0

1
0

3
0

.0
6

.2
0

1
0

3
1

.1
2

.2
0

0
9

3
0

.0
6

.2
0

0
9

3
1

.1
2

.2
0

0
8

3
0

.0
6

.2
0

0
8

3
1

.1
2

.2
0

0
7

3
0

.0
6

.2
0

0
7

P
O

Č
ET

 Z
A

M
ĚS

TN
A

N
C

Ů
DATUM



42 

 

později. Propad v počtech pracovních míst je způsoben právě velkou recesí a odchodem 

těchto 2 velkých investorů ze zóny, ekonomika se tehdy vzpamatovávala z krize. Až od roku 

2012 se začínají počty zaměstnanců konstantně zvyšovat, díky příchodu nových, většinou 

menších, investorů do SPZT.  

 Vývoj stavu počtu zaměstnanců v zóně je stěžejní pro výpočet daně z příjmu FO. 

Následující tabulka vychází z výpočtů a údajů uvedených v grafu 1.  

Tab.3: Daň z příjmu FO v období 30. 6. 2007-31. 12. 2017 za SPZT 

Daň z příjmu FO  

   2. pol. 2007 2008 2009 

zaměstnanci vč. členů produkčních družstev, ÚK        311 858,3         322 827,3         316 316,9  

daň z příjmu FO ze závislé činnosti, ÚK, v mil. Kč            7 314,1             6 614,0              6 256,9  

Daň z příjmů vybíraná srážkou § 36, ÚK, v mil. Kč               303,5                327,0                 342,2  

počet zaměstnanců zóny Triangle, průměr stavů k 30.6.            1 425,0             2 100,0              1 100,0  

daň z příjmu FO /rok/zaměstnanec, ÚK, v Kč          24 426,6           21 500,8            20 862,4  

daň z příjmu FO za zónu Triangle/rok, v Kč  17 403 963,5   45 151 745,5    22 948 665,0  

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

       307 723,1         303 862,1         295 609,6         297 088,9         291 489,5         299 175,0         314 148,0         312 542,4  

           6 770,9             6 652,6             5 639,3             5 264,1             5 721,2             5 083,9             5 951,5             6 428,6  

              337,6                276,5                206,7                348,3                346,6                351,6                529,2                550,0  

           1 151,5                978,5                793,5             1 163,0             1 815,0             2 501,0             3 166,0             3 565,0  

         23 100,3           22 803,3           19 776,1           18 891,2           20 816,5           18 168,2           20 629,4           22 328,3  

 26 599 994,1   22 313 036,5   15 692 350,0   21 970 464,1   37 781 948,2   45 438 715,1   65 312 608,0   79 600 280,7  

celkem na dani z příjmu FO/zóna Triangle/období 2. pol. 2007-2017 v Kč    400 213 770,773  

celkem na dani z příjmu FO/zóna Triangle/období 2. pol. 2007-2017 v Kč po přepočtu    200 106 885,387  
(zdroj dat: ČSÚ, finanční správa, vlastní  zpracování) 

Data pro růžově označenou část byla vyhledána na ČSÚ (zaměstnanci vč.členů 

produkčních družstev, roční průměr) a v daňových tabulkách Předpisů daňových poviností 

na webových stránkách finanční správy (daň z příjmu FO ze závislé činnosti a vybíraná 

srážkou). Všechna jsou uvedena pouze za Ústecký kraj. V modré části počet zaměstnanců 

zóny vychází z výpočtu počtu zaměstnanců výše v grafu 1. Pouze druhé pololetí r. 2006 je 

počítané jako průměr pololetí nikoli roku (pro větší přesnost výpočtu). Daň z příjmu 

FO/rok/zaměstnanec, ÚK v Kč je počítána jako součet daně z příjmu FO ze závislé činnosti 

(obě přepočtené na Kč) a daně z příjmu FO vybírané srážkou, vydělený počtem zaměstnanců 

v ÚK. Výsledná daň z příjmu FO za zónu/rok v Kč je pak součinem počtu zaměstnanců zóny 

a daně z příjmu FO/zaměstnanec/rok, ÚK. Pouze u sloupce 2. pololetí 2007 je částka 

vydělena 2, jelikož se jedná jen o druhou polovinu roku. 



43 

 

Za období 2. pol. 2007-2017 mělo být na daních z příjmu FO (pracujících v zóně) 

odvedeno 400,21 mil Kč. Nutno však zohlednit, že všichni z těchto zaměstnanců nebyli 

před nástupem do společností působících v zóně nezaměstnaní, tzn. že daň  z příjmu FO 

odváděli i tak. Jedná se o osoby, které byly zaměstnané u jiného zaměstnavatele. Mluvčí IPS 

Alpha sdělila, že „Poměr nezaměstnaných a lidí měnících zaměstnavatele je zhruba půl 

na půl.“ 75  Ačkoli je tento údaj z roku 2007, kdy se zóna teprve rozjížděla, nelze ho 

opomenout ani v současnosti. I nyní dochází k přetahování zaměstnanců mezi firmami 

a jejich vzájemné konkurenci (a při současné velmi nízké nezaměstnanosti tím spíš). 

Z tohoto důvodu je vypočtená částka vynásobena koeficientem 0,5. Po přepočtu částka činí 

200,1 mil. Kč. Reálná částka bude pravděpodobně o něco větší, jelikož průměrná mzda 

v zóně by měla být vyšší než průměrná mzda Ústeckého kraje. Kolik ale jejich rozdíl činí 

nelze říct, jelikož podle informací zástupce managementu zóny statistiku průměrné mzdy 

v SPZ Triangle nevede ani samotná SPZ Triangle, p. o. Pro potřeby práce je tedy průměrná 

mzda v zóně triangle rovna průměrné mzdě (a z ní odvedených daní z příjmu FO) Ústeckého 

kraje v jednotlivých letech. 

Právě v souvislosti se skupinou zaměstnanců, kteří byli před získáním práce v SPZ 

Triangle nezaměstnaní a přestali pobírat podporu v nezaměstnanosti či sociální dávky, 

by bylo vhodné tyto ušetřené výdaje veřejného sektoru do analýzy započítat. Vzhledem 

k dostupným údajům a nejednotné částce podpory by ale výsledná ušetřená částka byla 

pouhým odhadem, postaveným na domnělých předpokladech a pravděpodobně značně 

vzdálená realitě. Výše podpory a její nárok závisí na různých faktorech. Nárok na podporu 

v nezaměstnanosti vzniká pouze pokud se uchazeč během posledních dvou let po dobu 

minimálně 12 měsíců účastní na důchodovém pojištění. Podpůrčí doba se pak odvíjí od věku 

uchazeče (do 50 let věku uchazeče je 5 měsíců, v letech 50-55 pak 8 měsíců a pro starší 

55 let 11 měsíců). Výše podpory je odvozena od výše předchozího výdělku. Procentní sazby 

podpory závisí na době čerpání (první 2 měsíce podpůrčí doby činí sazba 65 % průměrného 

měsíčního čistého výdělku.76 Existuje však řada výjimek a omezení. Z výše zmíněných 

předpokladů je jasné, že by odvozená částka byla spíše hrubým odhadem než relevantním 

výpočtem. Považuji však za důležité tyto ušetřené výdaje slovně zmínit, ačkoli nejsou 

 
75 Žatecký a Lounský deník, 11. 7. 2007 [online] 

76 Podnikatel.cz [online] 



44 

 

číselně zahrnuty do výsledného grafu porovnávajícího vynaložené výdaje a obdržené příjmy 

VS. 

2.3.2.2.2 Daň z příjmu právnických osob 

Stanovení celkové výše daně z příjmu právnických osob působících v zóně 

za sledované období 77  není možné přesně určit. Nejedná se totiž pouze o společnosti, 

které působí jen ve strategické průmyslové zóně Triangle, ale i o firmy, které mají po ČR 

závodů více. Ačkoli si lze v účetních závěrkách dohledat vyměřenou daň z příjmu PO, jde 

o celkovou částku (za všechny závody/pobočky) a tím pádem nelze přesně stanovit vliv 

pouze na SPZT. Většina firem zde působících má či v minulosti měla záporný výsledek 

hospodaření. To zjednodušeně řečeno znamená, že vykazují daňovou ztrátu a logicky jim 

nevzniká žádná povinnost odvodu daně z příjmů právnických osob. Do budoucna lze 

ale očekávat vykazování zisku, nikoli ztráty, jednotlivých firem, tzn. vzniku daňové 

povinnosti odvodu daně z příjmu PO a zároveň zahájení čerpání investičních pobídek 

ve formě slevy na dani z příjmu PO. 

Po nahlédnutí do účetních závěrek firem je patrné, že nejčastěji firmy zaznamenaly 

daňovou ztrátu (z důvodu situace na trhu, stavu ekonomiky nebo nového založení 

společnosti). Pouze dvě z nich (dlouhodobě) vykazují zisk: Hitachi Cable Europe, s. r. o. 

a FVE Triangle a. s. Z účetních závěrek je vycházeno ze splatné daně, nikoli daně z příjmu 

PO (ta zahrnuje splatnou i odloženou daň). Splatná daň představuje částku, kterou je účetní 

jednotka povinna odvést státu v daném účetním období (zpravidla kalendářní rok). 

Následující tabulka udává, kolik jednotlivé společnosti zaplatily na dani z příjmu 

v jednotlivých letech/účetních obdobích. 

 

 

 

 

 

 

 
77 Počíná až rokem 2006, jelikož toho roku začaly v zóně působit první investoři (nikoli 2003) 



45 

 

Tab. 4: Splatná daň z příjmu PO za období let 2007-2017 (v tis. Kč) za firmy v SPZT 

splatná daň z příjmu PO (v tis. Kč) 

Společnost 
Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Hitachi Automotive 
Systems Czech, s.r.o. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Neturen Czech s.r.o.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GRAMMER CZ, s.r.o. X X X X X X X X X X X X 

Solar Turbines EAME s.r.o. X X X X X X X X X X X X 

GONVARRI CZECH, s.r.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kiswire Cord Czech s.r.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nexen Tire Corporation 

Czech s.r.o.  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2368 

GESTAMP LOUNY s.r.o. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Yanfeng Czechia 
Automotive Interior 

Systems s.r.o. 

X X X X X X X X X X X X 

ZF Chassis Systems Žatec 

s.r.o. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HARGO a.s. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hitachi Cable Europe, s.r.o 0 0 0 0 0 0 0 9734 26518 22457 14953 11772 

FVE Triangle a.s. 0 2 1 5 0 2193 3127 1888 4694 0 6522 6287 

celkem 0 2 1 5 0 2193 3127 11622 31212 22457 21475 20427 

            112 521 

(zdroj dat: účetní závěrky firem působících v SPZT – výkaz zisku a ztráty, vlastní zpracování) 

Vysvětlivky: 

Zelené vyznačení…kladná splatná daň z příjmu PO 
Červeně zvýrazněno a „X“…firmy, které nepůsobí pouze v SPZ Triangle 

0…firma neměla žádné odvody v rámci ostatních daní a poplatků 

Společnost Hitachi Cable, s. r. o. za dobu svého působení v zóně Triangle odvedla 

v rámci daně z příjmu PO částku 85,434 mil. Kč a fotovoltaická elektrárna FVE Triangle 

a. s. částku 24,719 mil. Kč. V roce 2016 ještě odvedla daň z příjmu PO i společnost 

Nexen Tire Europe s.r.o. ve výši 2,368 mil. Kč. Ostatní firmy, které mají v tabulce „0“ zatím 

žádnou splatnou daň nevykázaly. Pokud chceme dospět k příjmu pro veřejný sektor, 

nemůžeme opomenout 2 důležité skutečnosti: 

 1) Pokud by stát pro investory zónu nepřipravil či je přímo nepodpořil (IP) je možné, 

že by svou investici v ČR vůbec neuskutečnili. Zároveň je ale možné, že by pro ni našli jiné 

místo na území ČR třeba i v jiné ne zcela obsazené zóně. Těžko usuzovat, mezi čím se 

investoři rozhodovali.  

2) Pokud se zaměříme v tabulce 4 na 3 společnosti, které nepůsobí pouze 

v SPZ Triangle, tak z účetních závěrek zjistíme, že firmám GRAMMER CZ, s. r. o. 

a Solar Turbines EAME s. r. o. daňová povinnost vznikla a splatná daň z příjmu PO 



46 

 

ve Výkazech zisku a ztráty je kladná (Yanfeng Czechia Interior Systems s. r. o. je 

dlouhodobě ve ztrátě, záporná daň z příjmu PO).78  V tabulce výše ale tyto částky uvedeny 

nejsou, jelikož nelze odhadem určit, jakou část ze splatné daně z příjmu PO vztáhnout pouze 

na žateckou pobočku/závod/centrum.  Například firma Solar Turbines EAME s. r. o. má 

v ČR opravárenské centrum v Žatci, administrativní centrum v Praze a testovací centrum 

v Žebráku.  

S těmito 2 skutečnostmi není možné přesně kalkulovat, proto budeme vycházet 

z následujících předpokladů. Pro jednoduchost zvolíme pro bod 1) nejobecnější možnou 

pravděpodobnost 50:50. Když by polovina z těchto společností uskutečnila svou investici 

jinde než v ČR, klesly by i celkové příjmy z daně příjmu PO o cca jednu polovinu (-). Pokud 

ale naopak budeme brát v úvahu i bod 2), tak se příjmy zase zvýší (+), protože pro představu 

tyto firmy s více závody tvoří po přepočtu polovinu z celkového počtu firem (zaměstnávají 

téměř ½ z celkového počtu zaměstnaných v zóně).79 Jelikož působí oba efekty proti sobě, 

tak pro jednoduchost budeme za příjem pro VS považovat původní částku 112, 521 mil. Kč. 

2.3.2.2.3  Ostatní daně a jiné poplatky 

Údaje pro tuto položku příjmů veřejného sektoru jsou převzaté z účetních závěrek 

všech firem, působících v zóně Triangle včetně SPZ Triangle p. o. (přesněji z výkazu zisku 

a ztráty-nejčastěji se tato položka vyskytuje pod označením „daně a poplatky“ a obsahuje 

účty 531 (daň silniční), 532 (daň z nemovitých věcí) a 538 (ostatní daně a poplatky). 

Sledovaným obdobím je opět rozmezí let 2006-2017, jelikož první investoři do zóny 

vstoupili až v roce 2006. Taktéž je vycházeno z účetních závěrek jednotlivých firem (a SPZ 

Triangle, p. o.). 

 

 

 

 

 
78 Společnosti Yanfeng nikoli (k 31. 12. 2017) 

79 SPZ Triangle [online] 



47 

 

Tab. 5: Ostatní daně a jiné poplatky odvedené firmami (a SPZ Triangle p. o.) působících 

v SPZT za období let 2006-2017, v tis. Kč 

Ostatní daně a jiné poplatky (v tis. Kč) 

  Rok 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Hitachi Automotive 

Systems Czech, s. r. o.  0 127 1914 1137 439 439 689 1589 2161 1467 1584 1572 

Neturen Czech s. r. o.   0 0 0 0 0 0 0 3 8 237 248 251 

GRAMMER CZ, s. r. o.  0 0 0 0 0 0 0 0 X X X X 

Solar Turbines EAME    
s. r. o.  0 0 0 0 0 0 X X X X X X 

GONVARRI CZECH,   

s. r. o.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 142 256 

Kiswire Cord Czech       
s. r. o.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 14 398 

Nexen Tire Corporation 

Czech s. r. o.   0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 24 17207 

GESTAMP LOUNY      
s. r. o.  0 0 0 0 0 0 0 0 584 719 1627 1071 

Yanfeng Czechia 

Automotive Interior 

Systems s. r. o.  0 0 0 0 0 0 X X X X X X 

ZF Chassis Systems 

Žatec s. r. o.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

HARGO a. s.  0 0 0 0 0 7 20 37 95 0 0 0 

Hitachi Cable Europe,     

s. r. o.  0 0 0 0 0 0 0 -14 45 39 2 8 

FVE Triangle a. s.  0 0 1 0 15 19998 20364 19006 7550 9040 8319 8892 

SPZ Triangle, p. o.  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

 celkem  0 127 1915 1137 454 20444 21073 20621 10443 11523 11960 29655 

            129 352 

(zdroj dat: účetní závěrky firem působících v SPZT (+SPZ Triangle p. o.) – výkaz zisku a ztráty, vlastní zpracování) 

Poznámky: 

Červené zvýraznění…firmy, které nepůsobí pouze v SPZ Triangle 
0…firma neměla žádné odvody v rámci ostatních daní a poplatků 

X…nelze určit přesnou částku, jelikož není v účetní závěrka zpracována jen pro závod/centrum v SPZ Triangle 

 

  Ve sledovaném období bylo firmami působícími v SPZ Triangle (a SPZ Triangle, 

p. o.) za ostatní daně a jiné poplatky odvedeno celkem 129 352 tis. Kč. Tato částka bude 

pravděpodobně růst s příchodem nových investorů do zóny i s růstem firem zde 

již působících. 

2.3.2.3 Shrnutí – grafické srovnání výdajů a příjmů pro veřejný sektor 

Následující graf je výsledkem porovnání výše zmíněných vynaložených výdajů 

a obdržených výnosů (obsažených v metodice) z hlediska veřejného sektoru ve sledovaném 

období. 



48 

 

Graf 2: Srovnání výdajů a příjmů pro veřejný sektor generovaných SPZ Triangle 

 a firmami působících v SPZ Triangle k 31. 12. 2017 

 

(zdroje dat. Justice, CSÚ, MPO, finanční správa, Czechinvest, účetní závěrky firem,vlastní zpracování) 

 

Vynaložené výdaje zatím značně převyšují příjmy, i když od vynaložení prvních 

výdajů na budování zóny uběhlo k 31. 12. 2017 již téměř 15 let. Podle vlastní metodiky je 

saldo příjmů a výdajů za sledované období - 2487,33 mil. Kč (záporné saldo, 

výdaje > příjmy). Důvodů je více: 

• Počáteční investice, zejména do vybudování zóny, byla velmi vysoká. Ačkoli některé 

z dotačních akcí stále probíhají, zdaleka se už nejedná o tak vysoké částky. 

V budoucnu lze očekávat pouze mírný nárůst těchto výdajů souvisejících zejména 

s dokončením aktuálně probíhajícíh dotačních akcí a s údržbou zóny.  

• První investoři v zóně začali své zaměstnance nabírat až v polovině roku 2007 a to 

velkou rychlostí. Jejich rozmach ale zabrzdila či úplně zastavila krize započatá v roce 

2008. Společnosti, které v zóně aktuálně působí, jsou po většinou krátce po založení 

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2000,00

2500,00

3000,00

3500,00

výdaje VS příjmy VS

m
il.

 K
č

náklady na vybudování zóny

investiční pobídky

OPPI

transfery SPZ Triangle, p.o.

příjmy z pronájmu a prodeje
pozemků

ostatní daně a jiné poplatky

daň z příjmu fyzických osob

daň z příjmu právnických osob

Výdaje

Příjmy

606,56

150,00

112,61

326,38

200,11

3 255,69

2 386,53 

129,35 

112,52 

příjmy výdaje 

 
  768,36  

saldo: -2 487,33 



49 

 

a často ještě nejsou ziskové (vykazují záporný hospodářský výsledek, nevytváří 

kladný základ daně a zatím neplatí daň z příjmu PO). Mnoho z těchto společností 

bylo  založeno až po roce 2012. Pro jejich rozvoj a s ním spojeným zvyšováním 

příjmů VR (veřejného rozpočtu) je nutné počítat s delším časovým obdobím. 

To znamená, že v budoucnu lze očekávat mnohem vyšší příjmy z daně z příjmu PO 

(samozřejmě vyjma období, kdy společnost bude čerpat investiční pobídku ve formě 

slevy na dani z příjmu PO). 

• Naopak v případě ostatních daní a poplatků platí, že je firmy musí platit i pokud jsou 

ve ztrátě (např. silniční daně, majetkové daně). Do budoucna však (stejně jako u daně 

z příjmu PO) lze s růstem firem a obsazeností zóny taktéž očekávat jejich nárůst. 

• Investiční pobídky ve formě slevy na dani z příjmu PO budou firmy pravděpodobně 

využívat mnohem více než doposud, jelikož se očekává, že splní podmínky k jejímu 

čerpání a vznikne jim desetiletý nárok na čerpání slevy na dani z příjmů PO.  

• Zóna ještě není plně obsazená (cca 1/3 volných pozemků) a některé z obsazených 

pozemků mají investoři stále ještě v nájmu a k odkupu pozemků zatím nedošlo 

(očekávaný budoucí příjem).  

• Předpokládaný počet pracovních míst pří plném zaplnění zóny je 7-9 tisíc lidí, 

ale k 31. 12. 2017 zde pracovalo jen 3 663 zaměstnanců, tzn. že potenciál zóny zatím 

není využit. Pokud se do budoucna počet zaměstnanců v zóně zvýší, tak lze očekávat 

i vyšší odvody na dani z příjmu FO pracujících v zóně. 

• Transfery SPZ Triangle, příspěvkové organizaci budou na podporu její činnosti 

vypláceny i nadále, jelikož jde o specifickou právní formu. 

• Nejdůležitějším argumentem, proč výdaje zatím převyšují příjmy je samotný důvod 

vybudování zóny. Dle údajů poskytnutých SPZ Triangle, p. o. nebylo záměrem 

vybudování zóny jen získání prostředků do veřejných rozpočtů, ale zejména efekty, 

které nelze peněžitě vyjádřit. Ty ale nejsou číselně zahrnuty v porovnávání výdajů 

a příjmů v grafu 2. Některé z nich zmiňuje následující část práce „Vliv veřejné 

podpory na region“. 

 

 



50 

 

2.3.3 Vliv veřejné podpory na region 

V rámci analýzy je nutností zohlednit i jaký vliv má podpora výstavby zóny i podpora 

samotných investorů na okolí zóny. Zkoumanou oblastí, regionem bude v tomto případě část 

území okresů Louny, Most a Chomutov, na jejichž pomezí se zóna nachází, či v případě 

nedostupnosti dat za okresy celý Ústecký kraj. Ačkoli tyto efekty nelze vyčíslit v penězích 

a zahrnout je do grafu 2, je důležité je neopomíjet a zmínit alespoň takto samostatně. 

Pro tuto část práce byly inspirací 2 studie zmíněné v teoretické části (Metodika vyhodnocení 

územních nároků průmyslových zón a Studie rozvoje průmyslové zóny  

Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou).  

2.3.3.1 Spádové území 

Nejprve se zaměříme na odůvodnění vymezení zkoumaného regionu. Pro ilustraci 

dojezdové vzdálenosti je uveden obrázek 1, na kterém je červeným trojúhelníkem vyznačena 

SPZ Triangle. 

Obr. 1: Dojezdová vzdálenost do SPZT 

 

Dojezdová vzdálenost do strategické průmyslové zóny Triangle [online]. SPZ Triangle, příspěvková organizace, © 2019                     

[vid. 2019-07-29]. Dostupné z: https://industrialzonetriangle.com/cs/lidske-zdroje 



51 

 

Na obrázku 1, který je převzatý z webových stránek SPZT p. o., jsou vytyčeny plochy 

dojezdových vzdáleností od Strategické průmyslové zóny Triangle. Ačkoli to není 

specifikováno, pravděpodobně se jedná o dojížďku autem (dle ověření časů dojezdů 

na google maps). V rámci dojížďky jsou nejbližšími městy Žatec, Postoloprty, Louny, Most 

i Chomutov. Žádná evidence počtu dojíždějících zaměstnanců z jednotlivých obcí/okresů 

není dostupná, a proto při zkoumání vlivu státní podpory na region budu v návaznosti 

na dostupná data zkoumat vliv právě na část území okresů Louny, Most, Chomutov 

či na celý Ústecký kraj. 

2.3.3.2 Pokles podílu nezaměstnaných 

 Jedním z přínosů pro veřejný sektor je přispění k poklesu nezaměstnanosti. Firmy 

působící v SPZ Triangle jsou významnými zaměstnavateli v regionu. Z grafu 3 lze vidět 

vývoj podílu nezaměstnaných osob v ČR, ÚK a okresech, na jejichž pomezí je lokalizovaná 

zóna, od roku 2005 (poslední rok, před vstupem prvních zaměstnanců do zóny) až po konec 

roku 2017. Podíl nezaměstnaných osob je ukazatelem, „který vyjadřuje podíl dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání ve věku 15-64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel 

nahrazuje doposud zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti, která poměřuje 

všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám“. 80 

Ke změně metodiky došlo na přelomu roku 2012/2013. Na integrovaném portále MPSV jsou 

však podle nové metodiky zpětně dopočítána data do roku 2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
80 MPSV [online] 



52 

 

Graf 3: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v letech 2005-2017 

 

(zdroj ČSÚ, vlastní zpracování) 

Křivka Ústeckého kraje i 3 dotčených okresů kopíruje průběh křívky pro ČR, 

ale vykazuje vyšší hodnoty. Ústecký kraj dlouhodobě trpí vysokou nezaměstnaností v rámci 

ČR. Z grafu 3 je ale patrné, že od roku 2005 do rok 2017 došlo ke přiblížení křivek ÚK 

a jeho okresů k průměru ČR, tzn. že v ÚK klesala nezaměstnanost rychleji než byl průměr 

ČR, zejména v letech 2005-2008 byl zaznamenán největší pokles, na čemž měl 

pravděpodobně podíl i vstup prvních investorů do zóny (IPS Alpha Technology Europe 

s. r. o. a Hitachi Home Electronic (Czech) s. r. o. a zaměstnání několika stovek lidí již během 

prvního půl roku působení.  

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

%

rok

Chomutov Louny Most Ústecký kraj Celkem ČR



53 

 

2.3.3.3 Nabídka a poptávka po pracovní síle na trhu práce 

Změna podílu nezaměstnaných osob úzce souvisí s vývojem počtu volných 

pracovních míst a uchazečů o zaměstnání, který zobrazuje následující graf 4.  

Graf 4: Nabídka a poptávka po pracovní síle na trhu práce v letech 2005-2017 

  

(zdroj MPSV, zvlastní zpracování) 

Poznámky: 

Data vždy za prosinec příslušného roku 

Za roky 2012 a 2013 nejsou údaje dostupné 
Nabídka pracovní síly = uchazeči o zaměstnání 

Poptávka po pracovní síle = volná pracovní místa 

 

Z grafů výše je patrné, že průběh křivek nabídky a poptávky po pracovní síle je 

obdobný pro okres Louny i ČR. Okres Louny je vybrán jako reprezentativní příklad,  

jelikož SPZ Triangle se nachází přímo v jeho působnosti, přesněji na jeho okraji. Volná 

pracovní místa zpočátku přibývala, s krizí v roce 2008 se ale jejich počet snižoval a naopak 

přibývalo uchazečů o zaměstnání (tím se obě křivky začaly oddalovat). V posledních letech 

dochází k poklesu nezaměstnanosti, tudíž ubývá uchazečů o zaměstnání a přibývá volných 

pracovních míst. Tento průběh snižuje konkurenci mezi potencionálními uchazeči o práci 

a to nahrává hůře zaměstnatelným uchazečům. Takovými jsou lidé s nízkým stupněm 

vzdělání, starší lidé či příslušníci národnostních menšin.  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

P
o

če
t 

lid
í

Rok

okres Louny

nabídka pracovní síly

poptávka po pracovní síle

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

p
o

če
t 

lid
í

Rok

celá ČR

nabídka pracovní síly

poptávka po pracovní síle



54 

 

V Ústeckém kraji je vysoká nezaměstnanost často spojována s nepřizpůsobivými 

skupinami obyvatel, mezi které lze zahrnout například i některé Romy. Zaměstnavatelé o ně 

nemusejí mít zájem – například, dle Zprávy o stavu romské menšiny z roku 2017, z důvodu 

nízké vzdělanosti a kvalifikace, špatné předchozí zkušenosti či záznamu v trestním rejstříku. 

Díky tomu mají někteří Romové relativně omezené pracovní příležitosti. Pokud se jedná 

například o sociálně vyloučené Romy (jejichž počet se v ÚK odhaduje na 60 % ze všech 

Romů žijících v ÚK) nezřídka kdy je provází vysoká míra zadlužení. Je pro ně 

pak nevýhodné legálně pracovat, jelikož je jejich čistý příjem velmi nízký. Více se jim tak 

vyplatí pohybovat se v šedé ekonomice či pobírat sociální dávky. 81  

2.3.3.4 Půměrná délka nezaměstnanosti 

Zajímavým ukazatelem je i průměrná délka nezaměstnanosti, která udává průměrný 

počet dní, po které byly uchazeči v evidenci uchazečů o zaměstnání na úřadu práce. 

Graf 5: Průměrná délka nezaměstnanosti evidovaná ve dnech za 4. čtvrtletí roku 2017 

 

(zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování) 

Z dat českého statistického úřadu za 4. čtvrtletí roku 2017 vyplývá že ve všech 

3 dotčených okresech a potažmo i Ústeckém kraji je průměrná délka nezaměstnanosti 

ve dnech vyšší než je republikový průměr. Tento průměr zvyšují právě dlouhodobě 

 
81 Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2017 [online]  

1 000

773

963

839

679

d
n

y

území

Chomutov Louny Most Ústecký kraj Celkem ČR



55 

 

nezaměstnaní. Nezaměstnanost je obecně problém, jelikož lidé bez práce neodvádí daň 

z příjmu (jako pracující) a příjmy státu nezvyšují ale naopak snižují, díky pobírání příspěvků 

v nezaměstnanosti (v případě dlouhodobé nezaměstnanosti pak jen sociálních dávek).  

Tento stav ohledně dlouhodobě nezaměstnaných se nezlepší jen navýšením množství 

dostupných pracovních míst díky vzniku SPZ Triangle, ale je hlubším problémem, 

který vyžaduje komplexní řešení. Může to být jedním z důvodů, proč počet nezaměstnaných 

ve zkoumaných okresech Louny, Most a Chomutov nepoklesl tak výrazně a víceméně jen 

kopíruje republikový průměr. Právě kvůli stále vyššímu počtu volných pracovních míst jsou 

často zaměstnáváni i cizinci. 

2.3.3.5 Dávky státní sociální podpory 

Nyní se podíváme na vývoj výše vyplacených dávek státní sociální podpory 

v porovnání s vývojem počtu obyvatel jednotlivých krajů ČR. 

Graf 6: Vývoj počtu obyvatel k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2017 v krajích ČR 

 

(zdroj dat ČSÚ, vlastní zpracování) 

 Ústecký kraj měl k 31. 12. 2017 cca 821 000 obyvatel a byl tak 5. krajem s největším 

počtem obyvatel. První 4 místa dlouhodobě zaujímají kraje, v kterých žije přibližně 

1,2 milionu lidí. (tj. přibližně o 1/3 více než v ÚK). Pokud se zaměříme na vývoj obyvatelstva 

od roku 2006 do roku 2017, vidíme, že v Ústeckém kraji zůstává na první pohled počet 

 -

 200 000

 400 000

 600 000

 800 000

 1 000 000

 1 200 000

 1 400 000

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el

Kraj

31.12.2006 31.12.2017



56 

 

neměnný (ve skutečnosti úbytek 2 185 obyvatel). To je důležitým předpokadem 

k následujícím úvahám ohledně dávek státní sociální podpory. Právě toto časové období bylo 

zvoleno v důsledku dostupných dat. Rok 2006 je prvním, za který jsou evidovány vyplacené 

dávky státní sociální podpory a rokem 2017 končí sledované období v rámci celé práce. 

Graf 7: Vyplacené dávky státní sociální podpory za jednotlivé kraje ČR v období let 2006 

a 2017, v tis. Kč 

 

(zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování) 

Do dávek státní sociální podpory je započítán přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, 

rodičovský příspěvek, porodné, pohřebné a pro rok 2007 i sociální příplatek (od roku 2012 

byl zrušen). Ústecký kraj je podle počtu obyvatel 5. největším (cca 821 tisíc obyvatel). 

Z hlediska celkové sumy vyplacených dávek státní sociální podpory se však řadí 

už na 4. místo a o vyplacené částce nelze říct, že je o 1/3 nižší než první tři místa (tak jako 

v případě počtu obyvatel, viz. graf 7). Do Ústeckého kraje je poměrově na počet obyvatel 

vyplacen v porovnání s ostatními kraji na dávkách velký objem finančních prostředků. To 

znamená, že v tomto kraji žije mnoho lidí, kteří pobírají sociální dávky. Tyto dávky jsou 

buď závislé (přídavek na dítě, příspěvek na bydlení) nebo nezávislé (porodné, pohřebné, 

rodičovský příspěvek) na příjmu rodiny. Pokud počet obyvatel zůstal v letech 2006-2017 

prakticky neměnný, pak na mírný pokles vyplacené částky na sociálních dávkách měly vliv 

pouze dávky závislé na příjmu rodiny. Tento mírný pokles pravděpodobně podpořila 

i vzniklá strategická průmyslová zóna Triangle, v níž našli zaměstnání lidé bez práce 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

V
yp

la
ce

n
é 

d
áv

ky
 v

 t
is

. K
č

Kraj

2006 2017



57 

 

či do ní za vyšším pracovním ohodnocení odešli pracovníci z jiných firem. Pokud se totiž 

celková částka vyplacená na dávkách státní sociální podpory snížila, znamená to, že rodiny 

na příspěvky neměly nárok z důvodu vyššího příjmu. 

2.3.3.6 Cizinci v dotčeném regionu 

Při tak nízké nezaměstnanosti, jaká je v posledních letech v ČR, je pro firmy nabírání 

a hledání dalších pracovních sil složité. Proto se uchylují k zaměstnávání cizinců, ačkoli je 

to pro ně více administrativně náročné i nákladnější než zaměstnávání Čechů. 

Graf 8: Vývoj počtu cizinců na území ČR A ÚK 

 

(zdroj dat MVCR, vlastní zpracování) 

Počet cizinců (s trvalým pobytem) mezi lety 2007 a 2017 v Ústeckém kraji i celé 

České republice vzrostl. Tato skutečnost není nikterak překvapivá a nemusí vůbec souviset 

jen s cizinci, kteří přišli do ČR za prací. V následující tabulce 6 jsou ale už zobrazené 

vybrané národnosti a počet jejich příslušníků, majících v ČR přechodný nebo trvalý pobyt 

(v přílohách je dosupná podrobnější tabulka).  

 

 

33061

392087

35343

526811

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

ÚK ČR

P
o

če
t 

ci
zi

n
ců

Území

31.12.2007 31.12.2017



58 

 

Tab. 6: Vybrané počty cizinců s povoleným pobytem na území ČR a okresů Louny, Most, 

Chomutov k 31. 12. 2017 

STP 
druh 

pobytu 

Chomutov Louny Most CELKOVÝ SOUČET v ČR 

muži ženy 
okres 

celkem muži ženy 
okres 

celkem muži ženy 
okres 

celkem muži ženy celkem 

Bulharsko PŘECHODNĚ 37 12 49 17 12 29 79 13 92 5 720 3 187 8 907 

  TRVALE 27 14 41 17 7 24 42 12 54 2 893 1 995 4 888 

Itálie PŘECHODNĚ 26 2 28 9   9 22 2 24 2 627 649 3 276 

  TRVALE 7   7 6   6 7 5 12 1 362 270 1 632 

Korejská 
republika PŘECHODNĚ 12 1 13 17   17 39   39 1 091 1 028 2 119 

  TRVALE                   124 158 282 

Německo PŘECHODNĚ 1 150 92 1 242 99 14 113 1 705 141 1 846 
14 

181 2 621 16 802 

  TRVALE 49 22 71 24 10 34 27 10 37 3 023 1 436 4 459 

Nepál PŘECHODNĚ 95 13 108             517 136 653 

  TRVALE                   70 31 101 

Polsko PŘECHODNĚ 34 6 40 8 4 12 21 3 24 6 904 2 977 9 881 

  TRVALE 68 85 153 22 37 59 46 61 107 3 672 7 116 10 788 

Rakousko PŘECHODNĚ 16 3 19 3   3 113 14 127 2 037 439 2 476 

  TRVALE 5 3 8 3   3 1   1 828 303 1 131 

Rumunsko PŘECHODNĚ 82 22 104 36 13 49 137 16 153 6 490 2 784 9 274 

  TRVALE 32 18 50 44 44 88 47 9 56 1 925 1 363 3 288 

Ukrajina PŘECHODNĚ 161 95 256 86 44 130 86 50 136 
19 

444 
14 

548 33 992 

  TRVALE 375 347 722 143 167 310 184 145 329 
43 

016 
40 

472 83 488 

(zdroj MVCR, vlastní zpracování) 

 Tabulka 6 udává počty cizinců s povolením k pobytu dle pohlaví k 31. 12. 2017 

za okresy Louny, Chomutov a Most (na jejichž rozhraní zóna leží) a pro porovnání i v celé 

ČR. Údaje pocházejí ze statistiky cizinců s povoleným pobytem Ministerstva vnitra ČR 

a v tab. 6 jsou zobrazeny pouze některé ze zemí v ní uvedených. Jsou to takové země, 

kde počet přechodně pobývajících mužů citelně převyšuje počet pobývajících žen 

(vyznačeno červeně). V takovém případě lze předpokládat, že se jedná o muže, kteří sem 

přišli za prací (často zprostředkovanou přes agenturu práce), žijí zde bez rodin a zpravidla 

bydlí na ubytovnách či jiném ubytování zprotředkovaném zaměstnavatelem nebo agenturou. 

Tito muži pak mnohdy nemívají smyslupné volnočasové vyžití a může narůstat počet 

protiprávních jednání, konzumace alkoholu, hazardního hráčství či dopravních přestupků. 

Nezřídkakdy nejsou jejich pobytem nadšení ani původní obyvatelé obcí, u kterých mohou 

vyvolat strach právě z protiprávních činů. 82 Zmíněné negativní jevy se ale ve zvýšené míře 

 
82 Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových zón [online] 



59 

 

projevovat  nemusí. To ostatně potvrzuje i článek ze Žateckého a Lounského deníku, 

kdy se město Žatec tímto potenciálním problém preventivně zabývá, ale prozatím ho 

nezaznamenává.83 

Názorně se podíváme v tabulce 6 na počet cizinců z Korejské republiky. 

Dle vyhledaných informací má přechodný pobyt Korejců pravděpodobněě úzkou souvislost 

s jednou z firem v SPZ Triangle a proto je zde zvolen jako reprezentattivní příklad. Právě 

Korejci jsou vybrání jako reprezentativní příklad.  Zjistíme, že v dotčených okresech mají 

všichni z nich pouze přechodný pobyt a jedná se z drtivé většiny pouze o muže. To je jedním 

z předpokladů dočasné práce na území ČR. V tomto případě bude nejpravděpodobněji 

souviset s příchodem korejského investora do zóny – společnosti Nexen Tire Europe, s. r. o. 

Graf 9 níže zobrazuje stavy k 31. 12. 2015 (před vstupem Nexenu do  SPZT), 31. 12. 2017 

(Nexen 101 zaměstnanců) a 30. 6. 2019 (nejnovější dostupný údaj, Nexen přes 

700 zaměstnanců).  

Graf 9: Vývoj počtu Korejců s přechodným pobytem na území okresů Louny, Most a 

Chomutov (souhrnně)  

 

(zdroj dat MVCR, vlastní zpracování) 

Vidíme, že počet Korejců v dotčených okresech roste prakticky s velikostí firmy 

Nexen. Právě pro korejské zaměstnance se začal rekonstruovat bývalý sklad chmele na rohu 

 
83 Kinšt, Žatecký a Lounský deník, 24.11.2018 [online] 

0

20

40

60

80

100

120

muži ženy celkem

CELKOVÝ SOUČET

1 1 2

68

1

69

98

3

101

P
o

če
t k 31.12.2015

k 31.12.2017

k 30.06.2019



60 

 

Nerudova náměstí a Alšovy ulice v Žatci. Zde by mělo vzniknout 30 nových bytů 

pro cca 100 zaměstnanců. Příklad Korejců, kterých za 3,5 roku přibylo v okresech Louny, 

Chomutov a Teplice téměř 100 znázorňuje navýšení nároků na územní a občanskou 

vybavenost (zde na příkladu ubytování).  

2.3.3.7 Shrnutí - vliv veřejné podpory na region 

Realizace projektu strategické průmyslové zóny Triangle má přirozeně vliv na okolní 

území. Zóna byla vybudována na pomezí 3 okresů, které dlouhodobě trpí jednou z největších 

nezaměstnaností v rámci ČR a k dispozici tak bylo velké množství volné pracovní síly. 

Z grafu Vývoj podílu nezaměstnaných lze vyčíst, že SPZ Triangle pravděpodobně 

napomohla k jeho snížení, avšak nikterak výrazně, a křivka jeho průběhu mnohdy kopíruje 

průběh křivky pro ČR.  Jedním z důvodů je i stále vysoký počet dlouhodobě nezaměstnaných 

(v porovnání s ČR), kteří mají nedostatečné vzdělání, kvalifikaci či se jim jednoduše více 

vyplatí pracovat „na černo“ či pobírat sociální dávky než legálně pracovat. Mezi tuto skupinu 

patří například také sociálně vyloučení Romové, jichž je dle Zprávy o stavu romské menšiny 

v ČR za rok 201784 v Ústeckém kraji 60 % z celkového počtu 63 500 Romů žijících v ÚK. 

V Ústeckém kraji žije největší počet Romů ze všech krajů ČR, což platí i počtu sociálně 

vyloučených Romů. V současné době, kdy má ČR nejnižší nezaměstnanost v EU, je 

pro firmy složité sehnat pracovní sílu na území ČR a stále častěji se uchylují k zaměstnávání 

cizinců. Jako příklad jsou uvedeni Korejci, ale dle tabulky 6 se jedná často i o Ukrajince, 

Bulhary či Rumuny. Dotčená území tak musí být schopná absorbovat více osob, 

a to po všech stránkách (ubytovací kapacity, doprava, zdravotní péče či volnočasové vyžití). 

V této části byly zkoumány pouze vybrané oblasti vlivu, u kterých vybudování SPZ Triangle 

pravděpodobně přispělo k jejich zlepšení. Nejsou však posuzovány vlivy na životní 

prostředí, na ostatní firmy v okolí zóny či alternativní nakládání finančních prostředků 

v případě nevybudování zóny. 

 

 

 

 

 
84 Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2017 [online] 



61 

 

Závěr 

Vznik a podpora průmyslových zón není často diskutovaným tématem bezdůvodně. 

Stát zónám či samotným investorům poskytuje nemalé částky v rámci jejich podpory. Tím 

ale vytváří poptávku po hodnocení této podpory a prokázání její efektivnosti. Ucelený 

a objektivní  systém hodnocení však dle NKÚ stále chybí. Tato bakalářská práce zmíněnou 

podporu dle vlastní metodiky ve vybraných bodech hodnotí a jejím přínosem je právě 

zejména vytvoření vlastní hodnotící metodiky při zahrnutí poskytnutých investičních 

pobídek, které v systému hodnocení MPO započítány nejsou. Jelikož ale není dostupná 

žádná evidence ohledně jejich čerpání, jsou veškeré informace vyčteny z jednotlivých 

účetních závěrek všech firem působících v zóně, jimž byla IP udělena.  Osobním přínosem 

pro autorku práce je především proniknutí do problematiky zkoumání efektivity 

vynaložených výdajů (potažmo i přínosů) vyřejného sektoru a proces volení vhodných 

ukazetelů pro vytvoření vlastní hodnotící metodiky a dále pochopení problematiky 

poskytování a čerpání investičních pobídek. Z národohospodářského hlediska je 

dle očekávání téma opravdu významné, jelikož na podporu průmyslových zón i samotných 

investorů jsou vydávány z veřejných rozpočtů skutečně vysoké částky. Budování 

průmyslových zón úzce souvisí i se snahou o snižování nezaměstnanosti v problémových 

regionech a zlepšení konkurenceschopnosti ČR v mezinárodním měřítku. 

Teoretická část tvoří oporu praktické části, jelikož jsou ze zde uvedených studií 

čerpány náměty pro vlastní metodiku hodnocení efektivnosti vybraných forem veřejné 

podpory. Představuje i typy průmyslových zón, jejichž klasifikace ale značně záleží 

na autorovi publikace a zvolených kritérií. Dále je poměrně velká část věnována samotným 

investičním pobídkám a problematice jejich poskytování. Závěr teoretické části pak tvoří 

výčet hodnotích kritérií veřejné podpory, jemuž byly zde zmíněné studie inspirací a konečně 

samotnou vlastní vytvořenou metodiku, která je použita pro analýzu v praktické části a je 

pojítkem těchto dvou částí. S částečně (v některých bodech) negativním pohledem NKÚ 

na budování a podporu průmyslových zón souhlasím. Domnívám se, že průmyslové zóny 

nemusejí být na greenfileds (ani celkově) budovány v takovém množství. Jedná se o velké 

a finančně náročné projekty, které by měly být dlouhodobě efektivní. Ostatně ne vždy je 

snadné připravené zóny zaplnit. 



62 

 

Z vlastní analýzy vyplývá, že výdaje na vybudování zóny, jež poměrově tvoří největší 

část výdajů (celkem 2 386,52 mil. Kč), se v budoucnu budou navyšovat pouze v minimálních 

částkách. Oproti tomu zkoumané daňové příjmy (daň z příjmu FO, PO a ostatní daně a jiné 

poplatky) lze očekávat mnohem vyšší než doposud. Samozřejmě nelze opomenout, 

že pravděpodobně přibude firem, které splní podmínky k čerpání investičních pobídek 

(hlavně formou slevy na dani z příjmů PO). Tím ale získají pouze slevu na tento jeden typ 

daně a ostatní daně budou muset platit stále (silniční daň, z nemovitých věcí, z příjmu FO…). 

Zóna ale zatím nevyužívá veškerý potenciál , který má a některé pozemky jsou pořád volné. 

Její rozvoj též přibrzdila hospodářská krize, započatá v roce 2008. Dle metodiky vynaložené 

výdaje ve sledovaném období cca 4x převyšují obdržené příjmy veřejného sektoru (výdaje 

3 255,69 Kč, příjmy 768,36 Kč). Lze ale očekávat, že s rozvojem průmyslové zóny 

a jednotivých investorů se tento poměr příjmů a výdajů brzy zlepší. V dílčí části „Vliv 

veřejné podpory na region“ mají zkoumané ukazatele na dotčený region pozitivní vliv. Zóna 

se mj. s vysokou pravděpodobností podílela na snížení nezaměstnanosti či zvýšení průměrné 

mzdy v regionu.  

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení, zda je poskytování vybraných forem 

veřejné podpory v rámci SPZ Triangle ve sledovaném období efektivní. Veškeré propočty 

z praktické části tak spějí k výslednému grafickému zpracování srovnávající obdržené 

příjmy a vynaložené výdaje, z něhož vyplývá jejich vzájemné saldo. Avšak původním 

záměrem bylo pro srovnání příjmů a výdajů vytvořit časovou osu, která by znázorňovala 

příjmy a výdaje veřejného sektoru v každém roce od počátku budování zóny 

až po současnost. Vzhledem k nedostupnosti dat a nevstřícnosti některých oslovených osob 

ve veřejných funkcích se ale stalo zpracování časové osy za jednotlivé roky prakticky 

nemožným. Proto je výsledkem analýzy pouze graf srovnávající celkové sumy vybraných 

vynaložených výdajů a sumy obdržených příjmů.  

Ve sledovaném období se na základě analýzy prokázalo, že obdržené příjmy zatím 

zdaleka nepřevýšily vynaložené výdaje veřejného sektoru. Dále se potvrzuje, 

že poskytovaná podpora jednotlivým investorům není vždy efektivní. Například investiční 

pobídky jsou udělovány i firmám, které je de facto nepotřebují a investici by uskutečnily 

ve stejném rozsahu i bez nich. Ani „rozběhnutí“ zóny či rozvoj jednotlivých společností 

nebyl tak hladký, jak se zprvu očekávalo a provázely ho jisté problémy. První dva investoři 

v zóně (IPS Alpha Technology Europe, s. r. o. a Hitachi Home Electronics (Czech), s. r. o.) 

sice v roce 2007 dokázali za krátkou dobu zaměstnat velký počet lidí, ale hospodářská krize 



63 

 

započatá roku 2008 zasáhla i je a byli nuceni svou činnost omezit či úplně pozastavit. 

Některé společnosti ze zóny z důvodu krize a propadu poptávky (nebo jen z důvodu 

přehodnocení vlastních plánů) odešly úplně. Zóna začala v podstatě znovu ožívat až se 

zlepšením situace na trhu a příchodem nových investorů v roce 2012. Nepříjemnosti nastaly 

i u společnosti HARGO a. s., jež po pár letech působení v zóně skončila v konkursu 

či v souvislosti s firmami, které ze zóny časem samy odešly. Výše zmíněné problémy mohou 

souviset s tím, že většina společností aktuálně (k 31. 12. 2017) není zisková. Ziskové jsou 

pouze 3 ze 14. I proto mají firmy často problémy s čerpáním investičních pobídek, jež zatím, 

zejména ve formě daně z příjmu PO, nedokáží hojně využít. 

Pokud by bylo k dispozici více dat ohledně samotné zóny Triangle i firem v ní 

působících firem, bylo by pro zobrazení vývoje vynaložených výdajů i obdržených příjmů 

veřejného sektoru lepší vypracování časové osy, která by znázorňovala jednotlivé roky 

a lépe tak byla schopná zachytit případné výkyvy a popsat vývoj. V souvislosti s tímto 

tématem by bylo zajímavé vypracování prognózy např. na následujících 10 let v poskytování 

vybraných forem veřejné podpory v rámci SPZT. V tomto případě  by bylo možné pracovat 

s různými proměnnými a zobrazit  jakýsi optimistický, pesimistický, či realistický 

vývoj,založený na nejpravděpodobnějších předpokladech či vytvoření hypotetického  

modelu zóny při její plné obsazenosti. Ten by bylo možné porovnávat s aktuálním stavem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

Seznam použitých zkratek 

ČR  Česká republika 

CzechInvest Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest 

FAZI  Federální agentura pro zahraniční investice 

FO  fyzická osoba 

IP  investiční pobídka 

MPO  Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MVCR  Ministerstvo vnitra České republiky 

NKÚ  Nejvyšší kontrolní úřad 

PO  právnická osoba 

p. o.  příspěvková organizace 

PZ  průmyslová zóna 

OPPI  Operační program podnikání a inovace 

OPPIK  Operační program podnikání, inovace a konkurenceschopnost 

PPPNI  Program na podporu Podnikatelských nemovitostí a infrastruktury 

SPZ  strategická průmyslová zóna 

SPZT  strategická průmyslová zóna Triangle 

SR  státní rozpočet 

ÚK  Ústecký kraj 

VR  veřejný rozpočet 

VS  veřejný sektor 

 

 



65 

 

Seznam použitých grafů 

Graf 1: Vývoj počtu zaměstnanců v zóně Triangle v letech 2007-2018……………………41 

Graf 2: Srovnání výdajů a příjmů pro veřejný sektor generovaných SPZ Triangle 

 a firmami působících v SPZ Triangle k 31. 12. 2017.……………………………………..48 

Graf 3: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v letech 2005-2017…………………………..52 

Graf 4: Nabídka a poptávka po pracovní síle na trhu práce v letech 2005-2017……………53 

Graf 5: Průměrná délka nezaměstnanosti evidovaná ve dnech za 4. čtvrtletí roku 2017….54 

Graf 6: Vývoj počtu obyvatel k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2017 v krajích ČR….………………55 

Graf 7: Vyplacené dávky státní sociální podpory za jednotlivé kraje ČR v období let 2006 

a 2017, v tis. Kč………………………………………………………………………..…...56 

Graf 8: Vývoj počtu cizinců na území ČR A ÚK…………………………………………...57 

Graf 9: Vývoj počtu Korejců s přechodným pobytem na území okresů Louny, Most a 

Chomutov (souhrnně).……………………………………………………………………..60 

Seznam použitých obrázků 

Obr. 1: Dojezdová vzdálenost do SPZT……………………………………………………50 

Seznam použitých tabulek 

Tab. 1: Poskytnuté IP k 31. 12. 2018 jednotlivým investorům působícím v SPZT……..….35 

Tab. 2: Transfery vybraných místních vládních institucí SPZ Triangle, p. o., od roku 2013 

do roku 2017, v Kč…………………………………………………………………………38 

Tab.3: Daň z příjmu FO v období 30. 6. 2007-31. 12. 2017 za SPZT……………………..42 

Tab. 4: Splatná daň z příjmu PO za období let 2007-2017 (v tis. Kč) za firmy v SPZT…….45 

Tab. 5: Ostatní daně a jiné poplatky odvedené firmami (a SPZ Triangle p. o.) působících 

v SPZT za období let 2006-2017, v tis. Kč…………………………………………………47 

Tab. 6: Vybrané počty cizinců s povoleným pobytem na území ČR a okresů Louny, Most, 

Chomutov k 31. 12. 2017……..……………………………………………………………59 



66 

 

Seznam literatury 

Knižní publikace a odborné články 

CAPELLO, Roberta. Regional economics. Second Edition. New York, NY: Routledge, 

Taylor & Francis Group, 2016. ISBN: 978-1-138-85587-8 

CZECHINVEST, 2011. Strategické průmyslové zóny v České republice: [investujte v srdci 

Evropy] = Strategic industrial zones in the Czech Republic: [invest in the heart of Europe]. 

1. vyd. Praha: CzechInvest. ISBN 978-80-86284-86-6.  

ČADIL, Jan, 2010. Regionální ekonomie: teorie a aplikace. V Praze: C.H. Beck. ISBN 978-

80-7400-191-8.  

DAMBORSKÝ, Milan a René WOKOUN, 2010. Lokalizační faktory malého a středního 

podnikání v podmínkách ekonomiky ČR. E + M Ekonomie a management. 2010(2), 32–43. 

ISSN 2336-5604.  

DAMBORSKÝ a kol.: The Effectiveness of industrial zones support in the CzechRepublic. 

E + M Ekonomie a management, 2013, 16, č. 4, s. 104–117. ISSN 1212-3609 

DVORSKÁ-KRUPKOVÁ, Ladislava, 1994. Teorie veřejné volby. Praha: Vysoká škola 

ekonomická. ISBN 978-80-7079-700-6.  

HOLMAN, Robert, 2005. Dějiny ekonomického myšlení. Praha: C.H. Beck. ISBN 978-80-

7179-380-9.  

HUČKA, Miroslav, 2001. Strukturální politika a její regionalizace: v kontextu vstupu České 

republiky do Evropské unie. Ostrava: Repronis. ISBN 978-80-86122-90-8.  

KINCL, Michael. Veřejná podpora v příkladech a poznámkách. Praha: Wolters Kluwer, 

2017. Právo prakticky. ISBN 978-80-7552-634-2. 

MANKIW, N. Gregory, 1999. Zásady ekonomie. Praha: Grada. ISBN 978-80-7169-891-3.  

PEKOVÁ, Jitka, 2011. Veřejné finance: teorie a praxe v ČR. Praha: Wolters Kluwer Česká 

republika. ISBN 978-80-7357-698-1.  

SVOBODA, František a kol. Ekonomika veřejného sektoru. Praha: Ekopress, 2017. ISBN 

978-80-87865-35. 



67 

 

WOKOUN, René, Jan MALINOVSKÝ, Milan DAMBORSKÝ, Jiří BLAŽEK a 

KOLEKTIV AUTORŮ, 2008. Regionální rozvoj: (východiska regionálního rozvoje, 

regionální politika, teorie, strategie a programování). Praha: Linde. ISBN 978-80-7201-699-

0.  

WOKOUN, René a Jozef TVRDOŇ, ed., 2010. Přímé zahraniční investice a regionální 

rozvoj. Praha: VSE Naklad. Oeconomica. ISBN 978-80-245-1736-0.  

Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

STRECKOVÁ, Yvonne. Teorie veřejného sektoru: učební text. Brno: Masarykova 

univerzita, 1998. ISBN 80-210-1737-6. 

 

Elektronické a další zdroje 

Agentura pro podnikání a inovace. API. [online] [vid. 2019-08-25]. Dostupné z: 

https://www.agentura-api.org/cs/ 

Agentura pro podporu podnikání a investic  CzechInvest [online] © 1994–2019 CzechInvest 

[vid. 2019-08-01]. Dostupné z: https://www.czechinvest.org/cz  

Černá, Klára. Podnikání v ČR a after-care programy [přednáška]. Praha, VŠE, 28. 3. 2019 

Český statistický úřad. ČSÚ [online]. [vid. 2019-08-04].  Dostupné z: https://www.czso.cz/ 

KMPG. Výroční hodnotící zpráva za rok 2017 dle Plánu hodnocení režimu státní podpory 

GBER: Investiční pobídky v České republice [online], Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

30.7.2018, [vid. 2019-08-02]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-

a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/investicni-

pobidky/2018/9/Vyrocni_zprava_2017_fin.pdf  

KUČEROVÁ, Dagmar. Od roku 2019 vyšší podpora v nezaměstnanosti In: Podnikatel.cz 

[online] 2.1.2019 [vid. 2019-08-10]. Dostupné z: https://www.podnikatel.cz/clanky/od-

roku-2019-vyssi-podpora-v-nezamestnanosti/  

Metodika vyhodnocení územních nároků průmyslových zón [online] [vid. 2019-08-01]. 

Dostupné z: https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-

https://www.agentura-api.org/cs/
https://www.czechinvest.org/cz
https://www.czso.cz/
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/investicni-pobidky/2018/9/Vyrocni_zprava_2017_fin.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/investicni-pobidky/2018/9/Vyrocni_zprava_2017_fin.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/investicni-pobidky/2018/9/Vyrocni_zprava_2017_fin.pdf
https://www.podnikatel.cz/clanky/od-roku-2019-vyssi-podpora-v-nezamestnanosti/
https://www.podnikatel.cz/clanky/od-roku-2019-vyssi-podpora-v-nezamestnanosti/
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/2018/5/Metodika-vyhodnoceni-uzemnich-naroku-prumyslovych-zon.pdf


68 

 

podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/2018/5/Metodika-

vyhodnoceni-uzemnich-naroku-prumyslovych-zon.pdf 

Ministerstvo práce a sociálních věcí [MPSV] Struktura uchazečů a volných pracovních míst 

k 31.12.2017 [tabulka] In: Integrovaný portál MPSV [online] [vid. 2019-08-17]. Dostupné 

z: https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/qrt 

Ministerstvo práce a sociálních věcí [online] [vid. 2018-08-07].  Dostupné z: 

https://www.mpsv.cz/cs/ 

Ministerstvo průmyslu a obchodu [online] © Copyright 2005 - 2019 MPO [vid. 2019-08-

02]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/ 

Ministerstvo vnitra České republiky [online] © 2019 Ministerstvo vnitra České republiky, 

[vid. 2019-08-01]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/ 

Nexen Tire Czech [online]. [vid. 2019-08-26]. Dostupné z:  https://www.nexentireczech.cz/ 

Vetečník R. a kol. Přímé zahraniční investice: příručka pro místní samosprávu. [online] 

2002. [vid. 2019-08-25]. Dostupné z: http://www.kr-

kralovehradecky.cz/file/uzemni_planovani/studie_prum_zony/manual/manual.pdf 

Pravidla Programu na podporu rozvoje průmyslových zón. [online] leden 2005. [vid. 2019-

08-26]. Dostupné z: 

https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lyWXyydLj1cJ:https://www.mpo

.cz/assets/dokumenty/26088/25900/289844/priloha001.doc+&cd=11&hl=cs&ct=clnk&gl=

cz 

Průmyslové zóny České republiky. Regionální informační servis. [online] © 2012 - 2016 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. [vid. 2019-07-20]. Dostupné z: http://www.risy.cz/cs 

Operační program podnikání a inovace. Agentura pro podnikání a inovace. [online], [vid. 

2019-07-20] Dostupné z: https://www.agentura-api.org/cs/ 

SPZ Triangle, příspěvková organizace [online] © 2019 SPZ Triangle, příspěvková 

organizace [vid. 2019-08-07]. Dostupné z: https://www.industrialzonetriangle.com/cs 

Studie rozvoje průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou. [online] 

Královehradecký kraj [vid. 2019-08-01]. Dostupné z: http://www.kr-

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/2018/5/Metodika-vyhodnoceni-uzemnich-naroku-prumyslovych-zon.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/2018/5/Metodika-vyhodnoceni-uzemnich-naroku-prumyslovych-zon.pdf
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/qrt
https://www.mpsv.cz/cs/
https://www.mpo.cz/
https://www.mvcr.cz/
https://www.nexentireczech.cz/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/file/uzemni_planovani/studie_prum_zony/manual/manual.pdf
http://www.kr-kralovehradecky.cz/file/uzemni_planovani/studie_prum_zony/manual/manual.pdf
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lyWXyydLj1cJ:https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/26088/25900/289844/priloha001.doc+&cd=11&hl=cs&ct=clnk&gl=cz
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lyWXyydLj1cJ:https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/26088/25900/289844/priloha001.doc+&cd=11&hl=cs&ct=clnk&gl=cz
https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:lyWXyydLj1cJ:https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/26088/25900/289844/priloha001.doc+&cd=11&hl=cs&ct=clnk&gl=cz
http://www.risy.cz/cs
https://www.agentura-api.org/cs/
https://www.industrialzonetriangle.com/cs
http://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/uzemni-studie/US-Solnice-Kvasiny-RNK_2017-10-10_cistopis_1.pdf


69 

 

kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/uzemni-studie/US-Solnice-

Kvasiny-RNK_2017-10-10_cistopis_1.pdf 

ŠPAČKOVÁ, Iva. Hitachi se vrací do Čech, místo televizorů bude vyrábět tlumiče do aut. 

In: iDNES [online] 29.5.2012 [vid. 2019-08-12]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/hitachi-se-vraci-do-cech-misto-televizoru-bude-

delat-tlumice-do-aut.A120529_141102_ekoakcie_spi 

Zpráva o stavu romské menšiny za rok 2017 [online] Úřad vlády České republiky [vid. 2019-

08-12]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-

komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2017.pdf 

 

Odpovědi médiím a tiskové informace na webových stránkách Ústeckého kraje 

HANÁČKOVÁ, Magdalena. GESTAMP Louny koupila pozemky v zóně Triangle, tisková 

informace. In: Ústecký kraj oficiální web [online] 9.4.2014 [vid. 2019-07-30]. Dostupné z: 

https://www.kr- 

ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1682067&n=gestamp%2Dlouny%

2Dkoupila%2Dpozemky%2Dv%2Dzone%2Dtriangle 

RYTÍŘ, Zdeněk. Společnost Kiswire zahájila přípravné zemní práce v průmyslové zóně 

Triangle, tisková informace. In: Ústecký kraj oficiální web [online] 17.3.2016 [vid. 2019-

08-12]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697759&n=spolecnost%2Dkiswi

re%2Dzahajila%2Dpripravne%2Dzemni%2Dprace%2Dv%2Dprumyslove%2Dzone%2Dtr

iangle 

RYTÍŘ, Zdeněk. Vláda schválila milionové garance na továrnu Nexenu na Žatecku, tisková 

informace. In: Ústecký kraj oficiální web [online] 17.3.2016 [vid. 2019-08-12]. Dostupné z: 

https://www.kr-

ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697211&n=vlada%2Dschvalila%

2Dmilionove%2Dgarance%2Dna%2Dtovarnu%2Dnexenu%2Dna%2Dzatecku 

TICHÁ, Alena. Odpověď pro Jana Beránka, ČTK, z 1. listopadu 2012 In: Ústecký kraj 

oficiální web [online] 2.11.2012 [vid. 2019-07-30]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1670681&n=spz%2Dtriangle 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/uzemni-studie/US-Solnice-Kvasiny-RNK_2017-10-10_cistopis_1.pdf
http://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/uzemni-studie/US-Solnice-Kvasiny-RNK_2017-10-10_cistopis_1.pdf
https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/hitachi-se-vraci-do-cech-misto-televizoru-bude-delat-tlumice-do-aut.A120529_141102_ekoakcie_spi
https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/hitachi-se-vraci-do-cech-misto-televizoru-bude-delat-tlumice-do-aut.A120529_141102_ekoakcie_spi
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2017.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/Zprava-o-stavu-romske-mensiny-2017.pdf
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697759&n=spolecnost%2Dkiswire%2Dzahajila%2Dpripravne%2Dzemni%2Dprace%2Dv%2Dprumyslove%2Dzone%2Dtriangle
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697759&n=spolecnost%2Dkiswire%2Dzahajila%2Dpripravne%2Dzemni%2Dprace%2Dv%2Dprumyslove%2Dzone%2Dtriangle
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697759&n=spolecnost%2Dkiswire%2Dzahajila%2Dpripravne%2Dzemni%2Dprace%2Dv%2Dprumyslove%2Dzone%2Dtriangle
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697759&n=spolecnost%2Dkiswire%2Dzahajila%2Dpripravne%2Dzemni%2Dprace%2Dv%2Dprumyslove%2Dzone%2Dtriangle
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697211&n=vlada%2Dschvalila%2Dmilionove%2Dgarance%2Dna%2Dtovarnu%2Dnexenu%2Dna%2Dzatecku
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697211&n=vlada%2Dschvalila%2Dmilionove%2Dgarance%2Dna%2Dtovarnu%2Dnexenu%2Dna%2Dzatecku
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1697211&n=vlada%2Dschvalila%2Dmilionove%2Dgarance%2Dna%2Dtovarnu%2Dnexenu%2Dna%2Dzatecku
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1670681&n=spz%2Dtriangle
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1670681&n=spz%2Dtriangle


70 

 

TICHÁ, Alena. Odpověď pro Jana Beránka, Česká televize, z 5.2.2014 In: Ústecký kraj 

oficiální web [online] 7.2.2014 [vid. 2019-08-02]. Dostupné z: https://www.kr-

ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1680643&n=firma%2Dctp%2Dv

%2Dzone%2Dtriangle 

 

Články z Žateckého a Lounského deníku: 

KINŠT, Petr. Hitachi končí, o práci přijde všech 800 lidí. In: Žatecký a Lounský deník 

[online] 27.3.2009 [vid. 2019-08-12]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/hitachi_konci_20090327.html 

KINŠT, Petr. Dělníků z ciziny v Žatci přibývá. Město zajímá, jak problémy s nimi řešili 

jinde. In: Žatecký a Lounský deník [online] 24.11.2018 [vid. 2019-08-24]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/delniku-z-ciziny-v-zatci-pribyva-mesto-zajima-jak-

problemy-s-nimi-resili-jinde-20181123.html 

KINŠT, Petr. Hitachi přijme 600 lidí. In: Žatecký a Lounský deník [online] 21.4.2008 [vid. 

2019-08-12]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/podnikani/hitachi_zamestna_20080421.html 

KINŠT, Petr. IPS Alpha zaměstná další lidi. In: Žatecký a Lounský deník [online] 26.5.2008 

[vid. 2019-08-13]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_triangle_20080525.html 

KINŠT, Petr. IPS Alpha ukončila nábor zaměstnanců. In: Žatecký a Lounský deník [online] 

13.8.2008 [vid. 2019-08-10]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_nabor_konec_20080813.html 

KINŠT, Petr. Žatec: japonská IPS Alpha opět přeruší výrobu. In: Žatecký a Lounský deník 

[online] 13.1.2009 [vid. 2019-08-13]. Dostupné z:  

https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_alpha_nevyrabi_20090113.html 

KINŠT, Petr. Hitachi vrátila investiční pobídky. In: Žatecký a Lounský deník [online] 

23.5.2019 [vid. 2019-08-11]. Dostupné z: https://www.denik.cz/ekonomika/hitachi-vratila-

investicni-pobidky20090523.html 

https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1680643&n=firma%2Dctp%2Dv%2Dzone%2Dtriangle
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1680643&n=firma%2Dctp%2Dv%2Dzone%2Dtriangle
https://www.kr-ustecky.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=450018&id=1680643&n=firma%2Dctp%2Dv%2Dzone%2Dtriangle
https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/hitachi_konci_20090327.html
https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/delniku-z-ciziny-v-zatci-pribyva-mesto-zajima-jak-problemy-s-nimi-resili-jinde-20181123.html
https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/delniku-z-ciziny-v-zatci-pribyva-mesto-zajima-jak-problemy-s-nimi-resili-jinde-20181123.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/hitachi_zamestna_20080421.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_triangle_20080525.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_nabor_konec_20080813.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_alpha_nevyrabi_20090113.html
https://www.denik.cz/ekonomika/hitachi-vratila-investicni-pobidky20090523.html
https://www.denik.cz/ekonomika/hitachi-vratila-investicni-pobidky20090523.html


71 

 

KINŠT, Petr. IPS Alpha propouštěla neslušně, zákon ale neporušila. In: Žatecký a Lounský 

deník [online] 30.3.2009 [vid. 2019-08-13]. Dostupné z:  

https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/ips_alpha_propousteni_20090330.html 

KINŠT, Petr. Výroba v továrně IPS Alpha běží naplno. In: Žatecký a Lounský deník [online] 

24.11.2009 [vid. 2019-08-12]. Dostupné z:  

https://zatecky.denik.cz/podnikani/tovarna_ips_triangle_20091123.html 

REDAKCE. Hitachi už vyrábí u Žatce denně 150 televizorů. In: Žatecký a Lounský deník 

[online] 22.9.2007 [vid. 2019-08-10]. Dostupné z:  

https://zatecky.denik.cz/podnikani/hitachi_televizory_20070922.html 

REDAKCE. V zóně už pracuje 1400 lidí. In: Žatecký a Lounský deník [online] 15.10.2007 

[vid. 2019-08-13]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/podnikani/triangle_zamestnanci_20071015.html 

REDAKCE. Továrna IPS Alpha na Žatecku, umístěná v zóně Triangle, už zaměstnává téměř 

pět set lidí. In: Žatecký a Lounský deník [online] 5.7.2007 [vid. 2019-08-01] Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_alpha_triangle_20070705.html 

REDAKCE. Lidé odcházejí z firem do Triangle. In: Žatecký a Lounský deník [online] 

11.7.2007 [vid. 2019-08-12]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/triangle_zamestnanci_20070711.html 

REDAKCE. V IPS Alpha už pracuje 1500 lidí. In: Žatecký a Lounský deník [online] 

20.1.2008 [vid. 2019-08-10]. Dostupné z: 

https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_alpha_20080119.html 

 

 

 

 

 

 

 

https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/ips_alpha_propousteni_20090330.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/tovarna_ips_triangle_20091123.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/hitachi_televizory_20070922.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/triangle_zamestnanci_20071015.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_alpha_triangle_20070705.html
https://zatecky.denik.cz/zpravy_region/triangle_zamestnanci_20070711.html
https://zatecky.denik.cz/podnikani/ips_alpha_20080119.html


72 

 

Přílohy 

Příloha 1 – Vývoj počtu zaměstnanců v zóně Triangle od 30.6.2007 do 21.12.2017 

Vývoj počtu zaměstnanců zóny Triangle 

stav k datu počet zaměstnanců 

31.12.2018                                   4 448,0  

30.6.2018                                     4 055,5  

31.12.2017                                   3 663,0  

30.06.2017                                   3 565,0  

31.12.2016                                   3 467,0  

30.06.2016                                   3 166,0  

31.12.2015                                   2 865,0  

30.06.2015                                   2 501,0  

31.12.2014                                   2 137,0  

30.06.2014                                   1 815,0  

31.12.2013                                   1 493,0  

30.06.2013                                   1 163,0  

31.12.2012                                      833,0  

30.06.2012                                      793,5  

31.12.2011                                      754,0  

30.06.2011                                      978,5  

31.12.2010                                   1 203,0  

30.06.2010                                   1 151,5  

31.12.2009                                   1 100,0  

30.06.2009                                   1 100,0  

31.12.2008                                   2 520,0  

30.06.2008                                   2 100,0  

31.12.2007                                   1 900,0  

30.06.2007 0,0 
(zdroj dat: SPZ Triangle, p.o., články Žateckého a Lounského deníku , vlastní zpracování) 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

Příloha 2: Počet cizinců  

STP 
druh 

pobytu 

Chomutov Louny Most CELKOVÝ SOUČET V ČR 

muži ženy 
okres 

celkem muži ženy 
okres 

celkem muži ženy 
okres 

celkem muži ženy celkem 

Bělorusko PŘECHODNĚ 1 5 6 47 11 58 4 2 6 1 196 1 213 2 409 

  TRVALE 3 8 11 2 7 9 2 3 5 1 196 1 863 3 059 

Bulharsko PŘECHODNĚ 37 12 49 17 12 29 79 13 92 5 720 3 187 8 907 

  TRVALE 27 14 41 17 7 24 42 12 54 2 893 1 995 4 888 

Čína PŘECHODNĚ 2 4 6 1 1 2 4   4 1 316 1 184 2 500 

  TRVALE 8 5 13 3 3 6 12 19 31 2 297 2 088 4 385 

Itálie PŘECHODNĚ 26 2 28 9   9 22 2 24 2 627 649 3 276 

  TRVALE 7   7 6   6 7 5 12 1 362 270 1 632 

Japonsko PŘECHODNĚ 3 3 6 26 4 30 1   1 762 638 1 400 

  TRVALE   2 2 1 1 2       86 262 348 

Kazachstán PŘECHODNĚ 3 3 6       1 1 2 1 573 1 959 3 532 

  TRVALE 13 19 32 1 3 4 5 9 14 1 004 1 305 2 309 

Korejská 
republika PŘECHODNĚ 12 1 13 17   17 39   39 1 091 1 028 2 119 

  TRVALE                   124 158 282 

Maďarsko PŘECHODNĚ 28 11 39 8 1 9 7 7 14 3 029 1 615 4 644 

  TRVALE 11 3 14 2 1 3 1 3 4 434 292 726 

Mongolsko PŘECHODNĚ 3 1 4 2   2 4 4 8 1 439 1 355 2 794 

  TRVALE 25 26 51 10 21 31 27 38 65 2 124 2 982 5 106 

Německo PŘECHODNĚ 
1 

150 92 1 242 99 14 113 
1 

705 141 1 846 
14 

181 2 621 16 802 

  TRVALE 49 22 71 24 10 34 27 10 37 3 023 1 436 4 459 

Nepál PŘECHODNĚ 95 13 108             517 136 653 

  TRVALE                   70 31 101 

Nizozemsko PŘECHODNĚ 15 7 22 5 2 7 5 1 6 1 586 772 2 358 

  TRVALE 2   2 3   3       620 207 827 

Polsko PŘECHODNĚ 34 6 40 8 4 12 21 3 24 6 904 2 977 9 881 

  TRVALE 68 85 153 22 37 59 46 61 107 3 672 7 116 10 788 

Rakousko PŘECHODNĚ 16 3 19 3   3 113 14 127 2 037 439 2 476 

  TRVALE 5 3 8 3   3 1   1 828 303 1 131 

Rumunsko PŘECHODNĚ 82 22 104 36 13 49 137 16 153 6 490 2 784 9 274 

  TRVALE 32 18 50 44 44 88 47 9 56 1 925 1 363 3 288 

Rusko PŘECHODNĚ 10 11 21 6 13 19 6 15 21 6 223 9 298 15 521 

  TRVALE 29 59 88 31 47 78 28 21 49 9 457 
11 

862 21 319 

Slovensko PŘECHODNĚ 290 179 469 184 146 330 196 192 388 
37 

629 
26 

656 64 285 

  TRVALE 210 226 436 183 160 343 162 176 338 
22 

622 
24 

897 47 519 

Ukrajina PŘECHODNĚ 161 95 256 86 44 130 86 50 136 
19 

444 
14 

548 33 992 

  TRVALE 375 347 722 143 167 310 184 145 329 
43 

016 
40 

472 83 488 

Vietnam PŘECHODNĚ 115 114 229 54 51 105 75 75 150 4 999 4 560 9 559 

  TRVALE 750 555 1 305 213 131 344 502 399 901 
27 

817 
22 

432 50 249 

(zdroj MVCR, vlastní zpracování) 


